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Öz: Turizm, sadece ekonomik bir faaliyet olmanın ötesine geçerek kültürel mirasın 
korunması ve tanıtılması açısından önemli bir rol üstlenmektedir. Turizm faaliyetlerinin 
bölgeye daha fazla değer katabilmesi ve toplumun kültürel kimliğinin korunmasına katkı 
sağlayabilmesi açısından yerel halkın görüşleri ve sürece katılımı da son derece önemlidir. 
Bu kapsamda çalışmada Kazdağı yöresinde yaşayan Türkmenlerin tören ve ritüellerinin 
tespit edilmesi ve turistik bir ürün olarak değerlendirilmesine ilişkin yerel halkın 
görüşlerinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Araştırmada nitel araştırma desenlerinden 
fenomenoloji deseni kullanılmış ve veriler Kazdağı’nda bulunan sekiz köyde, on dört kişi 
ile gerçekleştirilen yüz yüze görüşmeler sonucu elde edilmiştir. Verilerin Maxqda 20 nitel 
veri analiz programı yardımıyla içerik analizi gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonucunda 
Kazdağı Türkmen köylerine özgü ritüeller; doğum, askerlik, düğün, ölüm, özel günler, 
inanç ve ibadetlere yönelik olmak üzere altı başlık altında kategorize edilmiştir. Ayrıca 
araştırma sonucunda, yerel halkın sahip olduğu kültürel değerlerinin turistik ürün olarak 
kullanılmasına dair görüşlerinde hem tören ve ritüellere göre hem de kişilere göre farklılık 
gösterdiği tespit edilmiştir. Yerel halkın bu tören ve ritüellerin turizme nasıl entegre 
edilebileceği konusundaki görüşlerinin belirlenmesi gelecekte turistik ürünlerin 
geliştirilmesi ve sürdürülebilir turizm planlarının oluşturulması için önemli bir yol 
gösterici olacaktır. 
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SÜRDÜRÜLEBİLİR KÜLTÜREL MİRAS TURİZMİ ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA 

Abstract: Tourism is not only an economic activity but also plays an important role in 
protecting and promoting cultural heritage. For tourism activities to add more value to the 
region and contribute to the preservation of the community's cultural identity, the 
opinions and participation of local people in the process are also extremely important.  This 
study aims to identify the ceremonies and rituals specific to the Turkmen villages of Mount 
Ida and to reveal the views of the local people on their evaluation of a touristic product. 
Phenomenology design, one of the qualitative research designs, was used in the study and 
the data were obtained through face-to-face interviews with fourteen people from eight 
villages in Mount Ida. Content analysis of the data was performed with the help of the 
Maxqda 20 qualitative data analysis program. As a result of the research, rituals specific 
to Mount Ida Turkmen villages were categorized under six headings: wedding, death, 
birth, military service, special days, beliefs and worship. In addition, as a result of the 
research, it is seen that the opinions of local people on the use of rituals as touristic products 
differ according to rituals and individuals. It is believed that revealing the views of local 
people on integrating these ceremonial rituals into tourism will provide an important 
guide for future touristic product development and sustainable tourism plans. 
Keywords: Intangible Cultural Heritage, Tourism, Ceremony and Ritual, Turkmen 
Culture, Mount Ida 

G"r"ş 
1980’l( yıllardan sonra dünya çapında yaşanan hızlı s(yasal, sosyal, ekonom(k ve 

kültürel değ(ş(mler, ulusal sınırları aşarak küresel b(r boyut kazanmıştır. Bu değ(ş(m 
sürec(, madd( ve manev( değerler(n yanı sıra, ulusal kültürel b(r(k(mler(n de dünya 
çapında yayılmasına neden olmuştur. Genel olarak “küreselleşme” olarak adlandırılan bu 
süreç, kültür ve kültürel m(ras boyutunun önem(n( artırmıştır. Kültür, b(r m(llet( 
d(ğerler(nden farklı kılan yaşam b(ç(mler( ve o m(llete özgü m(ll( değerlerd(r. Bu 
değerler, b(r kuşaktan d(ğer(ne, b(r zamandan başka b(r zamana aktarıldığında, kültür 
olma özell(ğ(n( kazanmaktadır (Kolaç, 2009, s. 20). Bu nedenle, kültür ve kültürel 
m(rasın korunması ve aktarılması, toplumların k(ml(kler(n(n ve değerler(n(n 
sürdürüleb(l(rl(ğ( (ç(n öneml(d(r. 

Günümüzde değ(şen alışkanlıklar, kültürel unsurlara olan (lg(n(n azalması ve bazı 
gelenekler(n, törenler(n ve r(tüeller(n yeter(nce uygulanmaması somut olmayan kültürel 
m(ras değerler(n(n azalmasına, hatta yok olmasına sebeb(yet vermekted(r (Mustafa & 
Saleh, 2017, s. 1059; Ca(, 2022, s. 1). Bu noktada somut olmayan kültürel m(ras 
unsurlarının korunması, gelecek nes(llere aktarılması ve bölgen(n kültürel m(ras tur(zm( 
alanında rekabet gücünün arttırılıp yerel halk ve paydaşlar (ç(n sosyo-ekonom(k faydalar 
yaratması adına sürdürüleb(l(r tur(zm yaklaşımlarıyla desteklenmes( önem arz 
etmekted(r (K(m, Wh(tford & Arcod(a, 2019, s. 422). N(tek(m somut ve somut olmayan 
kültürel m(ras unsurları tur(zm faal(yetler(nde öneml( b(r çek(c(l(k oluşturmaktadır. 
Tur(zm çeş(tler( (ç(nde yer alan kültür tur(zm( temelde kültürel değerler( (çermekted(r. 
Kültür tur(zm(, b(r dest(nasyonun kültürel veya m(ras varlıklarının tur(stler(n tüket(m(ne 
sunduğu tur(zm faal(yet( olarak tanımlanab(l(r (McKercher & Du Cros, 2002, s. 9). 
Dünya Tur(zm Örgütü ver(ler(ne göre en fazla gel(ş(m gösteren tur(zm çeş(tler( (ç(nde 
yer alan kültür tur(zm(; ekonom(k, sosyal ve kültürel açıdan b(rçok avantaj sağlamaktadır 
(Uygur & Baykan, 2007, s. 30). Aynı zamanda tur(stler bu tur(zm türü sayes(nde kend( 
kültürler(nden uzaklaşırken yen( b(r kültürü deney(mleme şansını yakalamaktadır. 
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Balıkes(r ve Çanakkale (ller(n(n sınırları (çer(s(nde yer alan Kazdağları, zeng(n doğal 
güzell(kler( ve tar(h( önem( (le d(kkat çeken b(r bölged(r. İlg(l( alan yazında bölgen(n 
(s(mlend(r(lmes( hakkında b(rl(k bulunmadığı farklı çalışmalarda “Kaz Dağı”, 
“Kazdağları”, “Kazdağı” ve “Kaz Dağları” şekl(nde tanımlandığı görülmekted(r (Uzun, 
2012, s. 125). Bu bağlamda farklılığın aslında bölgen(n kapladığı alan (le ortaya çıktığı 
görülmekted(r. Kazdağları bölges(, Edrem(t körfez(n(n kuzey(n( tak(ben Dede Dağı, 
Kazdağı, Eybek, Gürgen, Kocakatran, Küçükkatran ve Susuz (Sakar) dağlarını 
kapsamayan yaklaşık 60-70 k(lometrel(k b(r alanı (çermekted(r (URL-6). Kazdağı (se 
Balıkes(r’(n Edrem(t (lçes(ne bağlıdır ve Kazdağları z(nc(r(n(n ortasında yer almaktadır 
(URL-7). 1800 metre yüksekl(ğ( bulunan Kazdağı’nın Sarıkız Tepes( ve Babatepe 
(Kartaltepe) olmak üzere (k( tane z(rves( bulunmaktadır (Duymaz, 2001, s. 89). 
Kazdağı’nın bulunduğu 21.450 hektarlık alan Bakanlar Kurulu (le Kazdağı M(ll( Parkı 
(lan ed(lm(şt(r (URL-8). Kazdağı, yalnızca doğal zeng(nl(kler(yle değ(l, aynı zamanda 
kad(m Türkmen kültürüyle de öne çıkmaktadır. Kazdağı Türkmenler(, Orta Asya’dan 
Anadolu’ya uzanan göçler sırasında bu bölgeye yerleşm(ş olan Oğuz Türkler(ndend(r. 
Sözlü tar(he göre, Fat(h Sultan Mehmet, İstanbul’un feth( ve M(d(ll(’dek( (syanların 
bastırılması (ç(n gereken gem(ler(n keresteler(n( b(çt(rmek amacıyla Toros Dağları’ndak( 
Tahtacı Türkmenler(n( Kazdağı’na davet etm(şt(r. Bu davet üzer(ne bölgeye gelen Tahtacı 
Türkmenler(, (şler( tamamlandıktan sonra bu bölgeye yerleşm(şlerd(r. O tar(hten bu yana, 
Tahtacı Türkmenler( burada yaşamlarını sürdürerek atalarından m(ras aldıkları r(tüel ve 
(nanç prat(kler(n( devam ett(rmekted(rler (Duman & Taşç(nten, 2020, s. 332). Kazdağı 
Türkmen köyler(, kuşaklar arası aktarımın en güçlü yaşandığı yerler arasında öneml( b(r 
yere sah(pt(r. Farklı coğrafyaları ve yüzyılları aşarak günümüze kadar ulaşan türlü adet 
ve uygulamalar, kültürel m(rasın korunması açısından büyük b(r değer taşımaktadır. 
Fakat değ(şen yaşam koşulları neden(yle kırsal yerleşmelerden şeh(r dışına göç etmeler( 
ve geleneğ( b(len yaşlıların hayatlarını kaybetmes(yle bazı gelenekler ve uygulamalarda 
değ(ş(kl(kler yaşanmıştır (Çandarlı Şah(n, 2022, s. 227). Bu kapsamda tören ve r(tüeller(n 
tur(st(k b(r ürün olarak değerlend(r(lmes(n(n bölgen(n somut olmayan kültürel 
değerler(n(n sürdürüleb(l(r b(r şek(lde yönet(lmes(nde, kültürel değerler(n korunmasında 
ve yerel ekonom(k kalkınmada etk(l( olacağı düşünülmekted(r. Kazdağı yöres(nde 
yaşayan Tahtacı Türkmenler( son yıllarda b(rçok araştırmaya konu olmuş ancak; tur(zm 
açısından ele alan sınırlı sayıda araştırmaya rastlanmıştır. Geleneksel değerler(n tur(zmde 
değerlend(r(lmes(yle (lg(l( olarak, yerel toplulukların görüşler(n(n d(kkate alınması 
öneml(d(r. Tur(zm faal(yetler(n(n bölge halkı üzer(ndek( etk(ler(n( anlamak ve yerel 
katılımı teşv(k etmek, sürdürüleb(l(r tur(zm yaklaşımlarının başarısı (ç(n elzemd(r. 
Dolayısıyla çalışma kapsamında Balıkes(r’dek( Tahtacı Türkmen nüfusunun en yoğun 
olduğu yer olan Kazdağı yöres(nde yaşayan Türkmenler(n tören ve r(tüeller( (ncelenm(ş 
ve yerel halkın bu değerler(n tur(zmde kullanılmasına yönel(k bakış açıları ortaya 
koyulmuştur. Tur(zm stratej(ler(n(n gel(şt(r(lmes( ve yerel halkın bu sürece akt(f 
katılımının sağlanması açısından bu çalışmanın katkı sağlayacağı düşünülmekted(r.  

1. Somut Olmayan Kültürel M"ras 
Kültürel m(ras, “geçm(şten m(ras alınan ve farklı nedenlerle geleceğe m(ras 

bırakılmak (stenen, f(z(ksel olarak var olan ve (nsanlar tarafından yapılmış her türlü eser 
(le b(r topluma a(t f(z(ksel n(tel(k taşımayan değerler bütünü” olarak tanımlanmaktadır 
(URL-1). Kültürel m(ras unsurları 2003 yılında (mzalanan ‘‘Somut Olmayan Kültürel 
M(rasın Korunması Sözleşmes(’’ (le kategor(ze ed(lm(şt(r. Bu sözleşmeye göre kültürel 
m(ras; somut ve somut olmayan olarak (k( gruba ayrılmaktadır. Somut kültürel m(ras 
unsurları; tar(h( köyler, b(nalar, arkeoloj(k alanlar, kültürel manzaralar, kültürel objeler 
ve kültürel varlıklar g(b( gözle görüleb(len f(z(k( eserlerden oluşurken, somut olmayan 
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kültürel m(ras unsurları; sözlü gelenekler, r(tüeller, uygulamalar, el ve göster( sanatları 
olarak sıralanmaktadır (URL-4). Somut olmayan kültürel m(ras ter(m(, UNESCO’nun 
kültürel varlıkların korunması (ç(n yürüttüğü programların b(r sonucu olarak ortaya 
çıkmıştır (Oğuz, 2018, s. 57). Daha gen(ş b(r tanımla somut olmayan kültürel m(ras, 
“toplulukların, grupların ve k(m( durumlarda b(reyler(n, kültürel m(raslarının b(r parçası 
olarak tanımladıkları uygulamalar, tems(ller, anlatımlar, b(lg(ler, becer(ler ve bunlara 
(l(şk(n araçlar, gereçler ve kültürel mekânlar” olarak tanımlanmaktadır (URL-3). Bu 
tanımdan da anlaşılacağı g(b( somut olmayan kültürel m(ras unsurları (nsan yaşamının 
b(rçok alanında yer almaktadır. Temel olarak beş grup altında sınıflandırılan bu unsurlar; 

• Somut olmayan kültürel m(rasın aktarılmasında taşıyıcı (şlev( gören d(lle 
b(rl(kte sözlü gelenekler ve anlatımlar (destanlar, efsaneler, halk h(kayeler(, 
atasözler(, masallar, fıkralar vb.),  

• Göster( sanatları (karagöz, meddah, kukla, halk t(yatrosu vb.), 
• Toplumsal uygulamalar, r(tüeller ve şölenler (n(şan, düğün, doğum, nevruz, 

vb. kutlamalar), 
• Doğa ve evrenle (lg(l( b(lg( ve uygulamalar (geleneksel yemekler, halk 

hek(ml(ğ(, halk takv(m(, halk meteoroloj(s( vb.), 
• El sanatları geleneğ( (dokumacılık, nazar boncuğu, telkâr(, bakırcılık, halk 

m(mar(s() olarak sıralanmaktadır.  
Türk(ye’n(n 2023 yılı (t(bar( (le somut olmayan kültürel m(ras l(stes(ne kayıtlı ac(l 

koruma gerekt(ren değerler( (le b(rl(kte 30 adet unsuru bulunmaktadır (URL-2). Böylece 
Türk(ye, sah(p olduğu bu zeng(n l(ste (le en çok kültürel değer kaydett(ren (k(nc( ülke 
konumundadır. Ancak somut olmayan kültürel m(ras unsurlarına sah(p olmak kültürel 
aktarım (ç(n tek başına yeterl( olmamaktadır. Bu nedenle gelecek kuşaklara aktarma 
b(l(nc(n(n de gel(şt(r(lmes( gerekmekted(r.  Günümüzde, kültürün ve m(rasın korunması 
artık b(reysel veya ulusal sınırlarla sınırlı kalmamaktadır; tam ters(ne, uluslararası b(r 
mesele hal(ne gelm(şt(r (Artun, 2004, s. 147). Özell(kle somut olmayan kültürel m(rasın 
korunması konusunda uluslararası (şb(rl(ğ( g(derek önem kazanmaktadır. Bu bağlamda, 
(k( öneml( sözleşme ön plana çıkmaktadır. Bunlar, 1972 Doğal ve Kültürel Dünya 
M(rasının Korunması Sözleşmes( ve 1989 Tavs(ye Kararı’nın ardından UNESCO’ya 
taraf devletler tarafından 2003 ve 2005 yıllarında (mzalanan Somut Olmayan Kültürel 
M(rasın Korunması ve Kültürel İfadeler(n Çeş(tl(l(ğ(n(n Korunması ve Gel(şt(r(lmes( 
Sözleşmeler(d(r. Bu sözleşmeler, somut olmayan kültürel m(rasın korunması (ç(n koruma 
b(ç(mler( önermekted(r (Oğuz, 2018, s. 80; Met(n Basat, 2013).  

Somut Olmayan Kültürel M(rasın Korunması Sözleşmes(, b(r toplumun kend(ne özgü 
kültürel k(ml(ğ(n(n taşıyıcısı olarak gördüğü ve kuşaktan kuşağa aktararak bugüne kadar 
taşıdığı somut olmayan kültürel m(rasları korumayı ve gelecek nes(llere aktarmayı 
hedeflemekted(r. Bu sözleşme çerçeves(nde oluşturulan Ulusal Envanterler, somut 
olmayan kültürel m(ras unsurlarının bel(rlenmes( ve korunması (ç(n kılavuz görev( 
görmekte, aynı zamanda İnsanlığın Somut Olmayan Kültürel M(ras Tems(l( L(stes( ve 
Ac(l Koruma Gerekt(ren Somut Olmayan M(ras L(stes( g(b( ulusal ve uluslararası 
düzeyde koruma mekan(zmalarını şek(llend(rmekted(r. Bu belgeler, kültürel m(rasın 
korunması ve gelecek kuşaklara aktarılması konusunda toplumları b(l(nçlend(rerek, 
kültürün devamlılığını sağlamayı amaçlamaktadır (Oğuz, 2009, s. 8, Gürel & Çet(n, 
2017, s. 77). UNESCO tarafından 2003 yılında kabul ed(len ve 2006 yılında yürürlüğe 
g(ren bu sözleşme, (nsanlığın yüzyıllar boyunca oluşturduğu ve sözlü kültür geleneğ( 
(ç(nde kuşaktan kuşağa aktarılan geleneksel b(lg(ler(n ve kültürler(n korunmasını ve 
gelecek nes(llere aktarılmasını sağlamayı amaçlamaktadır. Aynı zamanda, bu alandak( 
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çabaları ve çalışmaları desteklemek ve daha da öneml(s(, yok olma tehl(kes( altında olan 
bu değerl( b(lg(, uygulama ve sanat alanlarına toplumların d(kkat(n( çekmek g(b( 
hedeflere sah(pt(r (Oğuz, 2018, s. 103). Böylece, kültürel m(rasın sadece f(z(ksel 
yapılarla sınırlı olmadığı, aynı zamanda somut olmayan ve ruhsal boyutunun da 
korunması gerekt(ğ( vurgulanmaktadır, kültürel çeş(tl(l(ğ(n ve k(ml(kler(n korunması 
hedeflenmekted(r. 

Kültürel m(ras unsurlarının, küresel olgular tarafından yok ed(l(p, tüket(len ve yen( 
nes(ller tarafından sah(p çıkılmayan b(r duruma geld(ğ(nde esk( b(nalar g(b( yıkılıp yok 
olmaya mahkûm olacağı unutulmamalıdır (Ek(c(, 2004, s. 10). Artan talep (le kaynakların 
kontrolsüz kullanımı ger( dönüşü olmayan sonuçlara neden olmaktadır. Bu nedenle 
kültürel m(rasın b(r bütün olarak yönet(m( ve gelecek nes(llere aktarım (ç(n s(stemat(k 
b(r çaba gerekmekted(r (P(etrobruno, 2009; Labad(, 2011, s. 117; Krasojev(ć & 
Djordjev(ć, 2017, s. 444). Somut olmayan kültürel m(rasın korunması ve 
sürdürülmes(nde tur(zm öneml( b(r rol oynamaktadır. Özell(kle kültürel etk(nl(kler, 
fest(valler, geleneksel el sanatları ve yerel mutfak g(b( unsurlar tur(zm aracılığıyla 
korunab(l(r ve gelecek nes(llere aktarılab(l(r. Tur(zm faal(yetler(, z(yaretç(ler(n bu 
m(rasları deney(mlemeler(n( ve yerel toplumun bu m(rasları yaşatmalarını teşv(k eder 
ancak, tur(zm(n kültürel m(rasa olan etk(ler( dengel( b(r şek(lde yönet(lmel( ve aşırı 
tur(zm faal(yetler(n(n m(rasa zarar vermemes( (ç(n uygun pol(t(ka ve önlemler 
alınmalıdır. Bu nedenle, tur(zm sadece somut olmayan kültürel m(rasın korunması (ç(n 
b(r araç olarak değ(l, aynı zamanda bu m(rasın sürdürüleb(l(rl(ğ(n(n sağlanması (ç(n 
öneml( b(r stratej( olarak da ele alınmalıdır.  

2. Somut Olmayan Kültürel M"ras ve Tur"zm İl"şk"s" 
Kültürel m(ras kaybolmaya yüz tutmuş yaşam b(ç(mler(n( ve alanları koruyan, ulusal 

b(r (maj ve k(ml(k gel(şt(rmeye yardımcı olan kültürel sermaye olarak kabul ed(lmekted(r. 
Kültürel m(ras somut ve somut olmayan yönler(yle ülke tur(zm(nde öneml( b(r bel(rley(c( 
olarak ortaya çıkmıştır (Tan vd., 2023, s. 190). Kültürel m(ras, aynı zamanda tur(zm(n 
sürdürüleb(l(r gel(ş(m( (ç(n de öneml( b(r faktördür. Bu da kültürel varlıkların 
korunmasına yönel(k kamu b(l(nc(n( ve desteğ(n( arttırarak aynı zamanda yoksulluğun 
azaltılmasına, doğanın ve kültürün korunmasına büyük katkı sağlayab(lmekted(r (Wu 
vd., 2022, s. 2).  Kültür tur(zm(, somut ve somut olmayan kültürel unsurların tur(st(k b(r 
ürün olarak sunulmasına aracılık yapmaktadır. Gel(şt(r(len tur(st(k ürünler hem madd( 
gel(r kaynağı oluşturmakta hem de bu unsurların unutulmasına engel olmaktadır (Uslu 
& K(per, 2006; Kılcan & Çet(n, 2017, s. 73). 

Özell(kle son yıllarda somut olmayan kültürel m(ras, tur(zm(n öneml( b(r b(leşen( 
hâl(ne gelm(şt(r. Tur(stler göster( sanatları, el sanatları, yerel yemekler ve r(tüeller g(b( 
somut olmayan kültürel m(ras unsurlarını deney(mlemek (ç(n seyahat etme 
eğ(l(m(nded(rler. Bu unsurlar tur(stler( çekmek, dest(nasyonlar (ç(n ekonom(k değer 
yaratmak ve sürdürüleb(l(r kalkınmayı teşv(k etmek (ç(n potans(yel oluşturmaktadır 
(Zhang vd., 2020; Çet(n & Hamzaoğlu, 2022, s. 157).  Ayrıca kültürel m(ras tur(zm( hem 
yerel halkın hem de tur(stler(n bölgen(n tar(h(n( ve kültürünü daha yakından tanımalarına 
yardımcı olmaktadır. Böylece tar(h( ve kültürel b(l(nç artmakta ve bu değerler(n 
sürdürüleb(l(r b(r şek(lde korunmasına da katkı sağlanmaktadır (Meydan Uygur & 
Baykan, 2007, s. 42).  Kültürel m(ras tur(zm( kapsamında yerel kültürün tur(st(k tüket(m 
(ç(n sahnelenmes( ve pazarlanması tartışmalara neden olmaktadır. M(ras tur(zm(, tar(h( 
ve kültürel m(rasın tur(stler tarafından tüket(lmes( ve deney(mlenmes(d(r. Ancak bu 
deney(mler(n t(car(leşt(r(lmes( ve pazarlanması, yerel kültürün sahnelenmes( ve 
yozlaştırılması g(b( sorunlara yol açab(lmekted(r (Soylu, 2023, s. 52-53). Öyle k( kültürel 
değerler(n kontrolsüz ve plansız b(r şek(lde tur(st(k ürün olarak kullanılması hem somut 
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hem de somut olmayan kültürel değerler üzer(nde olumsuz etk(lere yol açab(lmekted(r. 
Somut kültürel m(rasın zarar görmes(, b(naların tahr(p olması veya tar(h( yapıların 
bozulması g(b( f(z(ksel hasarlar olab(leceğ(nden zararlar kısmen telaf( ed(leb(l(rken, 
somut olmayan kültürel değerler gelenekler, r(tüeller, d(l ve d(ğer kültürel öğeler 
üzer(nde oluşab(lecek zararlar ger( dönüşü olmayan kayıplara neden olab(l(r. Bu nedenle, 
kültürel m(rasın tur(st(k kullanımı konusunda d(kkatl( planlama ve koruma stratej(ler( 
gerekl(d(r (Türker & Çel(k, 2012, s. 93).  

Alan yazında, somut olmayan kültürel m(ras kavramı (le (lg(l( araştırmaların özell(kle 
2015 yılı (t(bar( (le artış gösterd(ğ( görülmekted(r (Baytok vd., 2021, s. 250). Araştırmalar 
çoğunlukla halk b(l(m(, m(marlık ve müzec(l(k g(b( çeş(tl( alanlarda yoğunlaşmaktadır. 
Ayrıca somut olmayan kültürel m(ras unsurlarının tur(zm (le (lg(l( araştırmalarda yer 
aldığı görülmekted(r. Somut olmayan kültürel m(ras unsurlarının tur(zm endüstr(s(n(n 
(lg( alanına g(rme neden( (se, bu unsurların özell(kle kültür tur(zm( kapsamında öneml( 
b(r çek(c(l(k unsuru olmasından kaynaklanmaktadır (Ar, 2015, s. 32). Bu çalışmalar 
(ncelend(ğ(nde; somut olmayan kültürel m(ras değerler(n(n tur(zm faal(yetler( ve 
tanıtımlarında kullanılmadığı, korunması ve gelecek kuşaklara aktarılması (ç(n gerekl( 
çalışmaların yapılmadığı (Aydın, 2022, s. 6; Balcı, 2023, s. 4; Krasojev(ć & Djordjev(ć, 
2017, s. 447) görülmekted(r. Öte yandan bazı çalışmalarda somut olmayan kültürel m(ras 
unsurlarının korunması (ç(n sürdürüleb(l(r tur(zm (lkeler( (le koruma uygulamaları 
öner(lm(ş (Çalık & Ödem(ş, 2015, s. 833) ve somut olmayan kültürel m(ras değerler(n(n 
konaklama (şletmeler(nde kullanılmasının tat(l terc(hler(n( olumlu yönde etk(leyeb(leceğ( 
(Aymankuy vd., 2023, 825) ortaya koyulmuştur. B(r başka çalışmada, yöresel 
y(yecekler(n bölge kültürünün tanıtımında etk(l( ve tur(zm faal(yetler(nde öneml( b(r 
çek(c( güç olduğu (Çapar & Yen(pınar, 2016, s. 100; Duman & Avcıkurt, 2023, s. 548) 
tesp(t ed(lm(şt(r. Bazı çalışmalarda (se b(r bölgeye özgü kutlamalar tur(st(k çek(c(l(k 
olarak değerlend(r(lm(şt(r (Özyurt & Sarı(brah(moğlu, 2022, s. 266). Ancak t(car( 
kaygılarla somut olmayan kültürel m(ras unsurlarının özünden uzak b(r şek(lde takl(t 
ed(lmes(, kültürel değerler(n yozlaşmasına hatta tamamen kaybolmasına neden 
olmaktadır. Dolayısıyla somut olmayan kültürel m(ras unsurları tur(st(k b(r ürün olarak 
değerlend(r(l(rken bu hususa d(kkat ed(lmel(d(r (Türker & Çel(k, 2012, s. 94).  

Araştırmalar genell(kle b(r dest(nasyonun tur(zm potans(yel(n( ortaya çıkarmaya 
yönel(kt(r. Tur(st(k ürün gel(şt(rme sürec(nde tur(zm paydaşlarının ve yerel halkın önem( 
oldukça büyüktür. Bu nedenle araştırmalarda tur(zm paydaşları (le gerçekleşt(r(len 
görüşmelere de sık sık yer ver(lm(şt(r. Dünya Tur(zm Örgütü, “Tur(zm ve Somut 
Olmayan Kültürel M(ras Üzer(ne Çalışma” (s(ml( araştırmada somut olmayan kültürel 
m(ras unsurlarının tur(st(k ürüne dönüştürürken bazı unsurlara d(kkat ed(lmes( 
gerekt(ğ(n( bel(rtmekted(r. Bu unsurlar (URL-5); 

• SOKÜM’ü serg(lemek amacı (le mekân olarak kültürel alanlar veya tes(sler 
(nşa etmek, 

• Pazar çek(c(l(ğ( (ç(n caz(be merkezler(n( b(rleşt(rmek, 
• Yen( tur rotaları, parkurları veya m(ras ağları gel(şt(rmek, 
• Mevcut rotaları canlandırmak, 
• Fest(val ve etk(nl(kler aracılığı (le canlılığı sağlamak olarak sıralanmaktadır.  

3. Yöntem 
Bu çalışmada Kazdağı Türkmen köyler(nde gerçekleşt(r(len tören ve r(tüeller(n tesp(t 

ed(lmes( ve tur(st(k b(r ürün olarak değerlend(r(lmes(ne (l(şk(n yerel halkın görüşler(n( 
ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Araştırma sahası Kazdağı sınırlarında bulunan sek(z 
Türkmen köyü (le sınırlandırılmıştır.  Çalışmada n(tel araştırma desenler(nden olan 
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fenomenoloj( (olgu b(l(m) desen( ben(msenm(şt(r. Fenomenoloj( desen(, araştırma 
konusu kapsamında katılımcıların b(r olguya (l(şk(n tecrübeler(n( bet(mlemes(d(r. Bu 
desen bet(mlenen tecrübeler(n, ayrıntılı b(r şek(lde kavranmasını sağlamaktadır 
(Creswell, 2016, s. 77). Kazdağı Türkmen köyler(nde yaşayan kaynak k(ş(lerle görüşmek 
üzere çalışmanın amacı doğrultusunda yarı yapılandırılmış b(r görüşme formu 
hazırlanmıştır. Görüşme formu somut olmayan kültürel m(ras alanlarından ‘‘toplumsal 
uygulamalar, r(tüeller ve şölenler’’ çerçeves(nde oluşturulmuş ve uzman görüşler(ne 
başvurulmuştur. Uzman görüşler( sonrası katılımcılara yönelt(len sorular şu şek(lded(r: 

1. Düğün gelenekler(n(z nelerd(r?   
2. Doğum gelenekler(n(z nelerd(r? 
3. Askerl(k (le (lg(l( yapılan uygulamalar nelerd(r? 
4. Cenaze törenler(n(zde s(ze özgü neler yapılıyor? 
5. Ölümle (lg(l( yapılan r(tüeller var mı? Varsa bunlarla (lg(l( amacınız ve 

(nancınız ned(r? 
6. Bayramlarda yer(ne get(rd(ğ(n(z adetler(n(z nelerd(r? 
7. Bu köye özgü gerçekleşt(r(len kutlama/etk(nl(k var mı? Bu 

kutlamalarda/etk(nl(klerde neler yapıyorsunuz? 
8. İnanç ve (badete yönel(k törenler(n(z, r(tüeller(n(z nelerd(r? 
9. Bu törenlerde uyulması gereken bell( kurallar var mı? 
10. Bu törenler(n tur(zme kazandırılması (le (lg(l( ne düşünüyorsunuz? Olumlu 

ve olumsuz yönler( neler olab(l(r? 
11. Tur(stler(n bu törenlere akt(f olarak katılım sağlamasını (ster m(yd(n(z? 

Görüşmeler(n gerçekleşt(r(leb(lmes( (ç(n Balıkes(r Ün(vers(tes( Sosyal ve Beşer( 
B(l(mler Kom(syonu tarafından 11.10.2022 tar(hl( ve 2022/05 sayılı et(k kurul (zn( 
alınmıştır. Sonrak( aşamada görüşme yapab(lmek (ç(n g(d(lecek köyler(n muhtarlarıyla 
(let(ş(me geç(lm(şt(r. Köy muhtarlarının yönlend(rmes(yle bel(rl( günlerde Hacıaslanlar, 
Mehmetalan, Çamcı, Kavlaklar, Tahkuşlar, Yassıçalı, Doyran, Arıtaşı olmak üzere 
toplamda 8 köye g(d(lm(şt(r. Her köyden en az b(r k(ş( olmak üzere 14 k(ş( (le 15.10.2022-
23.10.2022 tar(hler( arasında yüz yüze görüşmeler gerçekleşt(r(lm(şt(r. Yapılan 
görüşmelerde ver(ler(n tekrar etmes(yle ver( doygunluğunun sağlandığı kabul 
ed(lmekted(r (Yıldırım & Ş(mşek, 2013). Dolayısıyla bu noktada görüşmelere devam 
ed(lmem(şt(r.  Araştırmada amaçlı örnekleme yöntem( terc(h ed(lm(şt(r. Bu yöntem, 
araştırma konusuna (l(şk(n b(lg(l( ve deney(ml( k(ş( veya grupların seç(lmes(n( (çer(r 
(Yağar & Dökme, 2018, s. 4). Ver( toplama sürec(nde kaynak k(ş(lerden b(lg( ve ses kaydı 
alma konusunda herhang( b(r zorluk yaşanmamıştır. Görüşmeler ortalama 30 dak(ka 
sürmüş ve katılımcıların (zn( doğrultusunda ses kaydı alınmıştır. Daha sonra ses kayıtları 
yazıya geç(r(lm(ş ve her b(r araştırmacı tarafından tekrar tekrar d(nlenerek kontrol 
ed(lm(şt(r. Ver(ler çözümlend(kten sonra Maxqda 20 n(tel ver( anal(z programı 
yardımıyla (çer(k anal(z( yapılmıştır. Katılımcılara yönelt(len sorulardan kategor(ler 
oluşturulmuş ve araştırmacılar arasında uzlaşma sağlanarak kodlar oluşturulmuştur.  

4. Bulgular 
Çalışmanın bu kısmında saha araştırması sonucu elde ed(len bulgular yer almaktadır. 

Toplumsal uygulamalar, r(tüeller ve şölenler ana teması altında düğün, ölüm, doğum, 
askerl(k, özel günler ve (nanç ve (badete yönel(k tören ve r(tüeller ayrı ayı tablo şekl(nde 
ver(lm(ş ve değerlend(rme yapılmıştır. 
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 Cinsiyet Yaş Eğitim Durumu Görüşmenin Gerçekleştiği 

Köy 

K1 Erkek 45 İlköğret.m Hacıaslanlar 
K2 Kadın 42 İlköğret.m Hacıaslanlar 
K3 Erkek 55 İlköğret.m Çamcı 
K4 Erkek 46 L.se Çamcı 
K5 Erkek 51 L.se Yassıçalı 
K6 Erkek 80 İlköğret.m Yassıçalı 
K7 Kadın 55 Okuryazar Kavlaklar 
K8 Kadın 76 İlköğret.m Kavlaklar 
K9 Erkek 65 L.se Tahtakuşlar 
K10 Kadın 45 İlköğret.m Mehmetalan 
K11 Kadın 82 Okuryazar Kavlaklar 
K12 Kadın 63 Okuryazar Arıtaşı 
K13 Erkek 63 L.se Doyran 
K14 Kadın 58 Okuryazar Arıtaşı 

Tablo 1. Katılımcıların Bilgileri 
Tablo 1’de katılımcıların b(lg(ler( ve görüşmeler(n gerçekleşt(ğ( yerler ver(lm(şt(r. 

Katılımcıların 7’s( kadın 7’s( erkekt(r. Katılımcıların yaşları 42 (le 82 yaş arasından 
değ(şmekted(r. Katılımcıların 6’sı (lköğret(m, 4’ü l(se mezunudur.  

Tema Alt Tema Kodlar Katılımcılar 
 
 
 
 
 
 

Toplumsal 
Uygulamalar, 
Ritüeller ve 
Şölenler 

 
 
 
 
 
 
 

Düğün 
Ritüelleri  

3 kez kız isteme  K1, K3, K7, K8, K10, K11, 
K13, K14 

Nişan  
Nişan Bohçası 
Nişan Kınası 
Galın  
Peşgil  
Terlik 

 
 

K1, K7, K8, K11, K12, K13 

Dede Hayrı Alma/Dede 
Duası 
Dede Nikâhı  

K6, K9, K10, K13 

Düğün Bayrağı  K3, K10, K13 

Düğün Kıyafeti  
Türkmen Gelinliği 
Ak Gelinlik 
Üç Etek  
Kepez 

K1, K2, K3, K5, K6, K7, K9, 
K10, K12, K13 

Tablo 2. Kazdağı Türkmen Köyler7ne Özgü Düğün R7tüeller7 
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Düğünler, b(r ülkede madd( ve manev( problemler( çözmede, hayat felsefes(n(n 
olumlu yönde gel(şmes(nde, toplumu ayakta tutan değerler(n gelecek nes(llere 
aktarılmasında büyük b(r öneme sah(pt(r. Manev( b(rl(k ve bütünlüğün sağlanmasında da 
k(l(t rol oynayan, ortak değerlere sah(p ve g(zl( d(s(pl(nle organ(ze ed(len düğünler, 
toplumdak( değerler s(stem(n(n oluşmasında güçlü b(r etk(ye sah(pt(r ve kültürel 
bağlılığın b(r gösterges(d(r (Öğüt Eker, 1998, s. 8). Kazdağı Türkmen köyler(nde de 
düğüne büyük b(r önem ver(lmekted(r. Düğün sürec(nde geçm(şten bugüne düğün 
gelenekler(n(n çoğunu hala sürdürdükler(n( bel(rtm(şlerd(r. Tablo 2’de Kazdağı Türkmen 
köyler(nde düğün sürec(nde gerçekleşt(r(len uygulamalara (l(şk(n temalar ve kodlar yer 
almaktadır. Katılımcılar (lk olarak düğün ve n(şan/söz gerçekleşmeden önce kız (steme 
sürec(n(n köyler(nde 3 kez tekrarlandığını bel(rtm(şt(r. Buna (l(şk(n (fadelerden b(r( şu 
şek(lded(r:  

‘‘…İlk .stemede vermezler. Hakkı üçtür bunun, üç .stemede ver.rler. B.r düşünel.m 
falan derse verecek demekt.r, b.z daha vermey. düşünmüyoruz derse 
vermeyecekt.r. Sonra .k.nc. .stemede .şte b.z dedes.ne, nenes.ne, dayısına soralım 
derler. B.r cuma akşamı (b.z perşembeye cuma akşamı der.z) daha geçs.n o gün 
gel.n derler. B.r hafta sonra y.ne g.d.l.r, artık o sefer ver.lm.şt.r. Orada zaten oğlan 
anası hazırlıklı g.der. Bel.nde b.r tane altın ve çek. der.z b.z başa bağlayacak 
şek.lde ortasına o altını d.ker ve onu çıkarır. Orada kızın başına bağlar ve orada 
sözlenm.ş olurlar.’’ (K14) 

İsteme gerçekleşt(kten sonra geç(len n(şan aşamasına (l(şk(n katılımcıların verd(kler( 
b(lg(lerden bazıları şu şek(lded(r: 

 ‘‘N(şan tören( yemel( (çmel(d(r b(zde genelde ve dede ded(ğ(m(z, d(n( l(der olarak 
ben(msed(ğ(m(z büyükler(m(z(n önünde yüzükler(m(z dualarla takılır. Galın ded(ğ(m(z 
yan( b(r bakır tabak ya da madd( değer( olmasa da bronz g(b( b(r eşya kız tarafına 
get(r(l(r.’’ (K10) 

Düğün günü gel(nler(n g(yd(ğ( beyaz gel(nl(k dışında Türkmen gel(nl(ğ(n(n g(y(ld(ğ( 
(fade ed(lm(şt(r. Gel(nler(n başlarına taktıkları kepez(n ayrı b(r önem( bulunmaktadır. 
Kepez(n tüyler( kartalın tüyler(nden oluşmaktadır:  

‘‘…Kepez dem.şken kartal ç.men. anlatmadan da olmaz tab. k.. Kaz dağlarının 
başında kartal ç.men vardır Sarıkızın yanında. Ç.mmek b.l.yorsunuz yüzmek. 
Kartal ç.men kartalların o su b.r.k.nt.s.ne .nerek orda tem.zlenmes.. Her sene 
ağustos ayının üçüncü haftasında çıkılırdı hala çıkılır. Oraya g.d.l.r gençler kopan 
tüyler. koşturarak dere boyundan toplarlar. Toplanan esk. tüyler kepeze takılır.” 
(K6) 
‘‘Gel.nl.kte .k. tane olur b.zde. Türkmen gel.nl.ğ. ve ak gel.nl.k var. Esk.den b.r 
taneyd. ama ş.md. gençler artık beyaz gel.nl.kte .st.yorlar.’’ (K11) 
‘‘Çey.z bohçası, bezler.m.z m.ll. kıyafetler.m.z üç etek olur. Gel.n. anabacı 
g.yd.r.r (deden.n hanımı) sonra deden.n önüne gel.r, cemaat huzurunda dede tekrar 
anne babasından kızı .ster.” (K3) 

Düğün gününün sabahı düğün sah(pler(n(n bell( olması (ç(n evlere bayrak asıldığı 
bel(rt(lm(şt(r. 

‘‘Kız ve oğlan ev.nde al ve ak renkler.nde yan. Türk bayrağını tems.len dedeler.n 
huzurunda dualarla krepler d.k.l.r. Kend.ler. d.ker. Daha sonra onlar kapının önüne 
asılır. Onun üzer.nde b.r ayna vardır bayrağa aydınlık geçmes. .ç.n. Ondan sonrada 
gençler Türk bayrağımızı d.kerler.’’ (K10) 

 Resmî n(kâhtan sonra dede n(kâhı yapıldığı (fade ed(lm(şt(r: 
‘‘Gel.n .krarsızdır, b.zde kızlar .krarsızdır evlenene kadar. Erkek topraktan geld.ğ. 
.ç.n n.yazı toprağıdır. Kadın .se erkeğ.n sol kaburgasından yapılmıştır. Bu nedenle 
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n.yazını erkeğ.n sol omzundan alır. Bu yüzden yer. kocasının sol yanıdır bu 
mezarda da böyled.r. B.z.m .mam n.kahı da böyle başlar dede n.kâhı der.z buna. 
Dede üç defa n.yaz verd.r.r. Ondan sonra .ş.n eğlence kısmı başlar. Tek m. ç.ft m. 
oynanır. Dededen başlar b.r taraf gel.nde b.r taraf damatta b.ter. Herkes.n el.ne 
üzüm ver.l.r elden ele geçer. Farklı söylemler. vardır onları da söylerler.’’ (K13)  
 

Tema Alt Tema Kodlar Katılımcılar 

 
 
 
 
 

Toplumsal 
Uygulamalar, 
Ritüeller ve 
Şölenler 

 
 
 
 
 
 

Ölüm 
Ritüelleri 

Hediye Götürme (Kıyafet, 
Havlu) 

K12, K10, K11 

Vedalaşma  K10, K13 
Ağıt Yakma  K5, K9, K10, K12 
Tabutla Gömülme  K3, K5, K7, K9, K10, 

K11 
40 Gün Yas  K3, K5 
Ölüm Bohçası  K1, K7, K8, K9, K10, 

K12 
Ölüm Nefesi  K1, K3, K5, K10 
Kadınlara Sürme Çekme 
ve Kına Yakma  

K11, K13 

Helallik ve Dede Duası K9, K10, K13 
Hayırlar  
3- 7- 40 ve Yıl Dönümü 
Hayırları 

K4, K5, K10, K11 

Tablo 3. Kazdağı Türkmen Köyler7ne Özgü Ölüm R7tüeller7 
Tablo 3’te Kazdağı Türkmen köyler(nde ölüm r(tüeller(ne (l(şk(n temalar ve kodlar 

yer almaktadır. B(r k(ş(n(n vefatı gerçekleşt(kten sonra o k(ş( (ç(n (nanca göre, ölüm 
beden(n son bulmasıdır, ancak ruh yen( b(r yaşama geçer. Bu yüzden “öldü” (fades( 
yer(ne “Hakk’a yürüdü” veya “geç(nd(” denmekted(r (Çandarlı Şah(n, 2022, s. 217). 
Vefat eden k(ş( (le vedalaşma, ağıt yakma, cemaat huzurunda helall(k alma, tabutla ve 
kıyafetlerle gömülme, ölüm nefes( okuma, kadınlara sürme çekme r(tüeller(yle b(rl(kte 
ölüm gerçekleşt(kten yas sürec( (le b(rl(kte 3, 7, 40 ve yıldönümü hayırları yapılmaktadır. 
Ölüm r(tüeller(ne (l(şk(n (fadelerden bazıları şu şek(lded(r: 

‘‘B.z mesela naaşı h.çb.r zaman yalnız bırakmayız. İlla k. ev.n .ç.ne sokarız orta 
yerde b.r yatağımız vardır, onun .ç.n hazırlanmıştır. A.len.n, sülalen.n büyük 
kadınları oraya gel.rler ağıtlar yakarlar. Ağıtlar yakılırken dışarıda yıkanması .ç.n 
kazanlarda sular hazırlanır. A.len.n büyükler., .y. geç.nd.kler. yıkar mutlaka. 
Yıkandıktan sonra daha önce bahsett.ğ.m.z ölüm bohçasından kıyafetler. çıkarılır. 
Dedeler.m.ze sorardık neden böyle d.ye? E kızım onlar ş.md. göçtü ev.nde g.tt.ğ. 
yerde çıplak mı kalsın d.ye yanıtlardı. O zamanda ölüm çok da soğuk b.r şey 
gelm.yor aslında. Y.ne ölünün yanına gömülen eşyaları da öbür dünyada yanında 
olması mantığı .le.’’(K10) 
‘‘Cenazeler b.zde kurgan şekl.nde hazırlanır. Kurgan g.b. hazırlarız saptırma 
tahtaları dah.l konulur ama tabutla gömülür hala. Bunu neden. Türklerde ölüye 
saygı var. D.ğer alemde reenkarnasyon mantığı var. Ötek. aleme geçs.n ya da 
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burada yatarken rahat ets.n mantığı .le bunlar Şaman kültürünün uzantıları. Genç 
kızsa gel.n elb.ses. g.yd.r.l.r, bekâr çocuksa ona damat elb.seler. g.yd.r.l.r sürmeler 
dah.l çek.l.r o şek.lde defned.l.r. Benden de bu sana hed.ye olsun d.ye gömlek 
koyan olur bez koyan olur. Tabutun .ç.ne konulur bunlar.’’ (K9, K11) 
‘‘Cenaze yatarken önce dede gel.r dardan .nd.r.r yan. son duasını ver.r. Düşkün 
durumu varsa erkan bulunmaz. Sonra dede çıkar sazandar g.rer ve 3 tane ölüm 
nefes. okur sonra yıkanır. Sürmes. çek.l.r kıyafetler. g.yd.r.l.r. Tabuttan sağ el. 
çıkarılır vedalaşmak .steyenler .ç.n.’’ (K13) 
‘‘Ağıtlar yakılır sazandar gel.r ölüm nefesler. ver.l.r yıkanır kıyafetler. g.yd.r.l.r 
tabutun .çer.s.ne de kıyafetler. konulur. Onunla defned.l.r. Sonra 3, 7, 40 ve yıl 
hayrı ver.l.r. B.zde kadınlar mezarlığa g.tmez o 40 gün boyunca. Ayrıca herkes 
ev.nden sofra götürür oralarda yemekler yen.l.r. Ş.md.lerde p.lav bulgur et 
get.r.l.yor orada p.ş.r.l.r yen.l.r.’’ (K5) 

Cenaze defned(ld(kten sonra mezarlıkta gerçekleşt(r(len b(rtakım r(tüellere (l(şk(n 
katılımcıların (fadeler( şu şek(lded(r: 

‘‘Mezarlıkların üstünde taze dallar varsa kırkı çıkana kadar b.z dal atarız. Kırkı 
çıktığında g.derler dalları atarlar. İşte yen. öldüğü bell. olsun d.ye hayvan haşarat 
gelmes.n d.ye. Cenaze sah.b. kırk gün g.tmez yas tutar cenaze sah.b. d.ğerler. 
uğrayab.l.r.’’ (K3)  
 ‘‘… Sonra da ç.çeklerle donatılır ve kapatılır. Başına kümbet yapılıp kaz ayaklı 
b.r tane tahta d.k.l.r. Kaz ayağı da Salur Türkmenler.n.n .şaret.d.r zaten. Yan. 
burada erkek, Orta Asya’dan gelen Salur boyundan b.r vatandaş yatıyor d.ye 
bel.rtmek .ç.nd.r. Bay ve bayan mezar tahtaları değ.ş.kt.r. Dünya genel.nde çok 
değ.ş.k anlamları var. Hatta toprak anaya verd.k tekrar b.ze vers.n d.r.ls.n d.ye 
düşünülür.’’ (K9) 

 
Tema Alt Tema Kodlar Katılımcılar 
 
 

Toplumsal 
Uygulamalar, 
Ritüeller ve Şölenler 

 
 
 

Doğum 
Ritüelleri 

Kefiye  
6 Ay Kınası  
Gözüne Sürme 
Çekme  

K12 
K4, K7, K10, K11 
K12 

Bebek Tuzlama  
Beşik Süsleme  
Beleme  
İğne Değişme 
Düğürcük  
40 Uçurma  
Diş Buğdayı  
Göbek Bağı  

K10, K11, K12 
K10 
K1, K2, K3, K6, K8, K9, 
K14 
K1, K6, K7, 
K2, K7, K9, K10, K12 
K2, K7, K9, K10, K12, K13 
K1, K14 

 
Tablo 4. Kazdağı Türkmen Köyler7ne Özgü Doğum R7tüeller7 

Tablo 4’te Kazdağı Türkmen köyler( doğum r(tüeller(ne (l(şk(n temalar ve kodlar yer 
almaktadır. Bebek doğduktan sonra beş(k süsleme, bebek kız (se gözüne sürme çekme, 
(ğne değ(şme, göbek bağını b(r yere gömme g(b( r(tüeller bulunmaktadır. Bebeğ(n 
doğumunun üzer(nden 40 gün geçt(kten sonra 40 hayrı ve beleme (kundaklama) 
yapılmakta ve 6 ay geçt(kten sonra kına yakılmaktadır. Bebeğ(n doğumu 

404



KAZDAĞI TÜRKMEN KÖYLERİNDE GELENEKSEL TÖREN VE RİTÜELLER: 
SÜRDÜRÜLEBİLİR KÜLTÜREL MİRAS TURİZMİ ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA 

 
gerçekleşt(ğ(nde yer(ne get(r(len r(tüeller (ç(n katılımcıların (fadeler(nden bazıları şu 
şek(lded(r: 

‘‘Düğürcük yapılır. Beyaz b.r tülbentt.n üstüne b.r mum yapıştırılır. 2 tane de gök 
boncuk yapıştırır b.de çörek otu koyarız. Onu ufak bebeğ.n.n alnına bağlarız. 
Aynısını annes.ne de yaparız. Anneye kırmızı yaparız.’’ (K8) 
‘‘Doğan bebekler. tuzlar öyle kundaklarız. Tuzlamayınca çocuk kokar. Sonra 
yıkanır tem.zlen.r. Bebeklere çıradan sürme yaparız gözler.ne. Çıradan yapılan 
sürme göz nezles.ne de çok .y. gel.r. 40’ı çıkana kadar hem kız hem erkek 
bebeklere yapılır.” (K12) 
‘‘Göbek bağını hang. mesleğ. yapsın .st.yorsa mesela okusun .st.yorsa okul 
bahçes.ne gömer. Kalem ver.rler el.ne ya da. Ondan sonra lohusa şerbet. falan 
yapar kadınlar. Kırklama olur kırk gün evden çıkılmaz. Kırkı geld.ğ.nde a.len.n 
ekonom.k gücüne göre k.m.s. p.lav k.m.s. yemek k.m.s. kuzu keser. Yen. 
gel.nlerden .k. k.ş. karşılıklı man.ler söyleyerek çocuğu kundaklarlar (beleme 
den.r).’’ (K14) 
‘‘B.r .ğne değ.şme vardır. Aynı dönemde b.r oğlan b.r kız doğmuşsa şu yol çatına 
gel.rler b.rb.rler.n.n annes. .le .ğne (oğlan para da vereb.l.yor kıza) değ.ş.l.r.’’ 
(K1)  
‘‘Hastaneden dönen anne ve bebeğ.n ev.ne çevreden toplanan kadınlar gel.r. Beş.k 
kaldırması ded.ğ.m.z yan. beş.k süsleme gerçekleşt.r.l.r. Ondan sonra yan. 
süsleme b.t.nce b.rl.kte lokum, b.sküv., tatlı b.r şeyler y.yerek dağılırlar. Kadınlar 
dağılmadan önce bebekler tuzlanır ter. kokmasın .lerde d.ye.’’ (K15) 

Bebeğ(n doğumundan sonra gerçekleşt(r(len r(tüeller 40 uçurma, beleme ve 6 ay 
kınasıdır. Bunlara (l(şk(n katılımcıların (fadeler( şu şek(lded(r: 

‘‘40 uçurtması vardır. B.zde çocuk kırkı derler aslında. P.r.nç p.lavı, ekmek, helva 
.le ya da arzu ed.l.yorsa başka çeş.tl. yemeklerle büyük b.r hayır g.b. o yapılır. 
Büyüdükçe kız çocuğu .se bebek 6 aylık olunca kına yakılır 6 aylık kınası. Erkek 
çocuğuna sünnet meras.m.ne kadar herhang. b.r şey yapılmaz’’ (K10, K12). 
‘‘Erkeklere yakılmaz onlara askere g.derken yapılır. Tüfek tutan .k. parmağına. 
Bebeklere nazar değmes.n d.ye göz boncuğu vardır b.r de onu yaparız doğunca.’’ 
(K11) 
‘‘40 hayırları vardır. Helvası yemeğ. yapılır herkes de hed.yes.n. alır öyle g.der. 
Para veren de vardır ama el. boş g.d.lmez. Bebeğ.n özel günlerde g.y.len b.z.m üç 
etek ded.ğ.m.z kıyafet olur.’’ (K7) 
‘‘Doğduktan sonra da 40 uçurma vardır o çok öneml.d.r b.zde. Alev.l.ğe kabul 
günü Ikra d.ye yapılır. B.r törenle yapılır bu çocuğun kırklaması den.r. Çünkü ruh 
bedene anne karnında g.r.yor ama doğaya çıktığı zaman o ruhla beden.n uyumu 40 
gün sürer. 40’ı çıksın bakalım dey.m. oradan gelm.şt.r. Dünyaya kabul günü b.zde 
ıkra d.ye yapılır Hr.st.yanlar vaft.z yapar öbürü başka b.r şey yapar. 40. günde beş 
duyu çalışmaya başlar. Çocuk doğduğu zaman renk körü zaten tek gördüğü renk 
de kırmızıdır. O yüzden annes.n. tanısın d.ye annes.n.n başına kırmızı bant takılır.’’ 
(K9) 

 
Tema Alt Tema Kodlar Katılımcılar 

 
 
 

 
 
 

Asker Uğurlama 
Asker Kınası  
Toprak Saklama  
Ağıt Yakma  

K11 
K8 
K7 
K5,K6,K7,K8,K10,K11,K12 
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Toplumsal 
Uygulamalar, 
Ritüeller ve 
Şölenler 

Askerlikle 
İlgili 
Ritüeller 

Hediye/El Öpme  
Asker Lokması  
Asker Çantası  
Cemaat Oluşturma  

K1, K6, K10, K13 
K1, K9, K10, K12, K13 
K1, K10, K14 

Asker Karşılama  
Çanta İndirme 

K10, K12, K13, K14 

Tablo 5. Kazdağı Türkmen Köyler7ne Özgü Askerl7k R7tüeller7 
Tablo 5’te Kazdağı Türkmenler(nde askerl(k r(tüeller(ne (l(şk(n temalar ve kodlar yer 

almaktadır. Tahtacı Türkmenler(n(n askere gönderme gelenekler( arasında “çanta d(kme” 
tören( öneml( b(r yer tutmaktadır. Askere gönderme dönem(nde, kadınlar b(r araya 
gelerek askere g(decek gençler (ç(n çanta d(kmekted(rler. Bu tören sırasında b(r kurban 
kes(lerek büyük b(r topluluğun katılımıyla yemek düzenlen(r. Uğurlama yemekler(nde, 
sazandarlar nefes söylemekted(r. Asker dönüşünde (se “çanta (nd(rme” adı altında b(r 
kurban daha kes(lerek yemek düzenlen(r ve sazandarlar y(ne nefesler(n( (cra ederler 
(Şah(n, 2014, s. 150). Çanta yükletmes(n( katılımcılar şu şek(lde (fade etm(şt(r: 

‘‘B.zde askerl.k çağındak. çocuklara lokma ded.ğ.m.z çente (çanta) yükletmes. 
aslında b.r sorumluluk yükletmes. yapılır. Bu tören deden.n ve cemaat.n önünde 
yapılır. Lokmada dede askere g.decek gence vatanına m.llet.ne faydalı olması .ç.n 
öğütlerde bulunur. Bu olay gerçekleşt.r.ld.kten sonra genç bütün köylü .le 
vedalaşmaya çıkar. A.le büyükler.nden b.r. ona eşl.k eder ve herkesle vedalaşmak 
.ç.n ev ev gezerler. Askere g.deceğ. gün .se b.r uğurlama yapılır. Bütün köylü köy 
çıkışına kadar eşl.k eder. ’’ (K7, K8, K10)  
‘‘Dargın da olsan evden çıkarsın…’’ (K12) 

Askere g(decek k(ş(y( uğurlamadan önce ve askerl(k b(tt(kten sonra karşılama sürec( 
(ç(n katılımcıların (fadeler( şu şek(lded(r: 

‘‘Akşamına asker lokması yapılırdı b.r horoz keser, b.r p.lav yapar, b.r hoşaf yapar. 
Köyler.m.z asker lokması den.ld.ğ. zaman 7’den 70’e herkes gelmeye çalışır 
önem. ayrıdır. Sonra Çamcı’dan dedeler.m.z gel.r cemaat oluşturulur. Dede: 
cemaat hazır mısınız bakalım, der. Cemaat: Hazırız dede. Dede: İç.n.zde 
küskününüz dargınınız var mı bakalım? Varsa çıkın meydana, der ve barıştırılır. 
Halk ver.r ama orada kararı sen haklısın sen haksızsın den.r. Ha eğer küskün ben 
barışmam hayır derse düşkün ed.l.r. 5 sene bu topluluğa g.remezs.n den.r yan. b.r 
nev. halk mahkemes. tarafından cezalandırılır. Sonra tamam mı tamam had. 
bakalım yürüyen.n .ş. yürüsün derler. Asker kapıda bekl.yordur sonra dede asker. 
çağırır asker ağa gel bakalım der. Asker gel.r deden.n önüne d.z çöker n.yaz ver.r 
kalkar yalnız sol ayak baş parmağının ucuna sağ ayak baş parmağı basar yalın ayak 
b.r şek.lde. Dede sorar: Şu güne kadar geç.rd.ğ.n b.r şeylerden ş.kayetç. m.s.n? 
Asker de: Allah eyvallah dedem, der. Sonra dede halka: Ey cemaat bu gençten 
ş.kayet. olan var mı, der. Eğer b.r k.ş. b.le ben ş.kayetç.y.m derse o öyle ayak 
parmakları basılı şek.lde beklemek zorundadır. Bu g.rd.ğ.n halk lokması, durduğun 
mansur darı ne gördün geç.rd.n d.ye de sorarlar. Eğer halk g.d.p gelen kullardan 
olsun dedem ded.ler m. dede çök bakalım der, b.z sen. yarın askere gönder.yoruz 
der. Ve arkadaşlarınla .y. geç.neceğ.ne nöbette uyumayacağına, komutanlarına 
.taat edeceğ.ne, vatana .hanet etmeyeceğ.ne yem.n eder m.s.n, der. Asker de Allah 
eyvallah dedem ded. m. deden.n el.n. öper böyle herkes.n el.n. öper o cemaat.n 
ondan sonra çıkar ben sazımı alırım 3 tane semah döndürürüm. Her asker .ç.n ayrı 
cem yapılır yan. ortak değ.ld.r yan.. Mesela yarın askere g.decek d.yel.m bu 
gençler ş.md. akşamdan gez.yorlar da neyse önler.ne yakın zamanda askerden 
gelm.ş b.r genç düşer şeyler. bağlarlar boyunlarına kef.ye ded.ğ.m.z sonra buradan 
b.r başlarlar ev ayırmaksızın g.d.p gelmemek var gel.p görmemek var bahanes.yle 
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her kapıdan helall.k alırlar. Sonra el öpme b.tt. m. herkes ev.ne dağılır bütün 
asker.n kend. hısım akrabası toplanır ve ayrılık yemeğ. yen.r. O askerle ama b.r 
lokma y.yecek ama y.yecekt.r. Sonra b.r tellal çıkar had. bakalım askerler 
savuluyor, d.ye bağırır. Baba hemen kaldırır oğlunu kapıya 3 sefer n.yaz ett.r.r son 
kapı der. Sırtına el.n. koyar ve: 
Sancak el.nde 
Vatan yolunda 
Sağ yanında Muhammet sol yanında Şahmerdan Al. 
Önünde g.den kılavuz Hızır Aleyh.sselam 
Bu vatan havada karada den.zde s.ze emanet 
G.d.p gelen kullardan ol yavrum, der. 
Ve bütün köylü şu .ler.de çeşme var onun yanına toplanırlar. Şah taşıdır onun adı. 
Şah b.z.m .ç.n özgürlük bağımsızlık sembolüdür. Hz. Al.’d.r şah ded.ğ.m.z .nsan 
şah merdan yan. b.z.m .nancımızın tems.l ed.ld.ğ. yer şah taşıdır. Ayrıca burada 
kış da olsa asker anaları en güzel son model yen. elb.seler.n. g.yerler ancak yalın 
ayak g.derler. Sonra dede çağırır kaç askerse mansur darına dururlar (ayak 
başparmakları üst üste) arkalarında da anaları durur veya evl.yse eşler. durur 
askerler yerden eller.ne taş alırlar korlar onu çantalarına gel.nce ger. atmak .ç.n 
(vatan toprağına saygı). Sonra dededen helall.k alırlar, el öpüp harçlık alırlar. Sonra 
askere uğurlanırlar. Geld.kten sonra da çente .nd.rme den.r ona esker çentes. d.kt. 
ya burda onun lokması var, had. bakalım derler. Çanta da şu esk.den val.z falan 
yoktu beze yapılırdı. Burada s.v.l elb.seyle g.d.yor askere askere g.tt.kten sonra da 
o s.v.l elb.seler.n. o çanta .ç.ne koyar ve ger. gönder.rlerd.. Onu da ana baba duvara 
asıyor asker gelene kadar. Onu .nd.reb.lmeler. .ç.n askerden gelmes. lazım sonra 
.şte y.ne b.r lokma yapılıyor ve çente .nd.r.l.r. Eğer şeh.t olur başına b.r .ş gel.rse 
o çanta kalır orada .nd.r.lmez.” (K1, K13, K14).  

Asker görev(n( tamamladıktan sonra çanta (nd(rme tören( gerçekleşt(r(lmekted(r. 
Buna (l(şk(n (fadelerden bazıları şu şek(lded(r: 

‘‘Askerl.k dönüşünde de çente .nd.rme gerçekleşt.r.l.r. Askerl.ğ.n. nasıl 
tamamladığına da.r sorular sorulur. Y.ne lokma eşl.ğ.nde gerçekleşt.r.l.r bu 
uygulamada. Çente .nd.rmekte çente yüklemek g.b. öneml.d.r. İlla .nd.rtt.r.l.r. 
Etraf sen çenten. .nd.rtt.n m. d.ye dönen gence sorar. Çenten.n .nd.r.lmed.ğ. durum 
şeh.t olursa anca o zaman .nd.r.lmez.’’ (K10) 
‘‘Geld.kten sonrada çantayı .nd.rme tören. vardır. Dede huzurunda sözünü 
tuttuğuna da.r .fade ver.r.’’ (K13) 

 
Tema Alt Tema Kodlar Katılımcılar 

 
Toplumsal 
Uygulamalar, 
Ritüeller ve Şölenler 

 
 

Özel Günlere 
İlişkin 
Ritüeller 

Güz Etkinliği/Güz 
Dedesi/Sarıkız 
Etkinliği  

K3, K4, K7, K9, K10, K11, 
K12, K13 

Hıdırellez  K1, K2, K3, K6, K8, K9, 
K10, K11, K12, K13 

Dini Bayramlar  K1, K3, K7, K8, K3, K9, 
K10, K11, K12 

Muharrem Ayı  K10, K12, K13 
Tablo 6. Kazdağı Türkmen Köyler7nde Özel Günlere İl7şk7n R7tüeller 
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Tablo 6’da Kazdağı Türkmen köyler(nde özel günlerden b(r(s( Güz Dedes(, Güz 
Etk(nl(ğ( veya Sarıkız Etk(nl(ğ( olarak köylere göre farklı (s(mlend(r(len etk(nl(kt(r. Güz 
etk(nl(ğ( (ç(n katılımcıların (fadeler(nden bazıları şu şek(lded(r: 

‘‘Ağustos ayında Sarıkız .ç.n r.tüeller olur. Sarı kız ana Tanrıya kurban kesme 
yer.d.r. Kutup yıldızına yaklaşan dünyanın s.vr. uçlarına kurban kesme yer. b.r 
sunaktır. Roma dönem.nden mesela bölgede olan Zeus Altarı. Bud.stler orda, 
Şamanlar dağda kurban .şlem.n. yapar. 15-25 Ağustos arasındadır. Sarıkız’da 
yapılma neden. bölgen.n yüksekl.ğ.d.r. O dağın en s.vr. 3 noktası vardır. Ortadak. 
Karataş tepes., sağ ve solunda Sarıkız ve Baba Türbes. vardır. Yan. ana erk.l ata 
erk.l g.b. görüleb.l.r. B.zde Sarıkızı sah.plenmek daha kutsaldır. Sarı kız da zaten 
ana Tanrının sembolüdür. O yüzden sarı ve kızdır.’’ (K9) 
‘‘Ağustos ayının 15’. g.b. Sarıkıza g.d.l.r. Bazı köyler farklı noktalara g.deb.l.r. 
Hacıaslan mesela Kapanca’ya g.derler ve kurbanlarını evler.nde keserler. 15 
Ağustos’tak. etk.nl.kler b.z.m .ç.n öneml.d.r. Geçm.şten gelen konargöçer toplum 
olsun manev.yat olsun. Çok farklı b.r atmosfer. vardır. Orda ed.len dualar kabul 
olacak g.b. h.sseder.z bazen saatlerce h.çb.r şey yapmadan sadece oturab.l.r.z. 
Yan. b.z.m .ç.n oranın manev.yatı çok öneml.d.r. Semah dönerken h.ssett.ğ.m.z 
arınma, orda yed.ğ.m.z her lokmanın tadının farklı olması ne b.ley.m orası farklı 
gerçekten. Yan. orayı h.ç k.mse sorgulamasın b.zde. Her yıl 3 kere çıkmaya 
çalışırız b.z oraya. M.ll. park olduktan sonra değ.şt. tab... Her yıl 10 günlük b.r 
süre ver.ler b.ze. Genelde 10 ve 20 Ağustos arasındadır. Muharrem ayına göre 
ayarlarız tar.hler.. Annem zor yürüdüğü hâlde y.ne de oraya kadar çıkar. O çok 
farklı b.r şeyd.r yan. manev.yatı çok yüksek bunu kel.melerle açıklamak b.le 
oldukça zor.’’ (K10) 

Tahtacı Türkmenler(, bahar mevs(m(n(n gel(ş(n( Hıdırellez meras(m( (le kutlarlar. 
D(ğer topluluklardan farklı olarak Tahtacılar, Hıdırellez’( 5-7 Mayıs tar(hler( arasında üç 
gün boyunca kutlarlar. Hıdırellez'(, kışın sona er(p yaz mevs(m(n(n başlangıcı olarak 
kabul ederler. Tahtacılar arasındak( b(r (nanışa göre, Hızır (le İlyas (k( kardeşt(r ve çok 
küçük yaşlarda b(rb(rler(nden ayrılmışlardır. Hızır’ın den(z(n, İlyas’ın (se karanın pîr( 
olduğuna ve (k(s(n(n de ölümsüz olduğuna (nanılır. Bu (nanca göre, her yıl 6 Mayıs’ta 
Hızır (le İlyas, her yerleş(m b(r(m(n(n mezarlık ve z(yaret yerler(nde b(r araya gel(r. 
Balıkes(r Tahtacıları, Hıdırellez bayramında, Hızır (le İlyas kardeşler(n b(r araya 
geld(kler( gün olarak pek çok uygulama gerçekleşt(r(rler. Bu uygulamalar, bolluk ve 
bereket( sağlamaya yönel(k r(tüeller, tem(zl(k ve arınma prat(kler(, ş(fa talepler(, mezar 
z(yaretler( ve kurban kesme g(b( (badetlere yönel(k faal(yetler( (çer(r (Kumartaşlıoğlu, 
2017, s. 279). Hıdırellez’de gerçekleşt(r(len r(tüellere (l(şk(n (fadelerden bazıları:  

‘‘Hıdırellez b.z.m .ç.n öneml.d.r ve üç gün sürmekted.r. 6 Mayıs’ta sabah gün 
doğmadan önce bütün köy halkı aşağıdak. dereye g.der el.n. yüzünü yıkar kend.n. 
tem.zler. Dere kenarındak. ç.çeklerden çalılardan b.rer parça toplar ve dönünce 
evler.n.n kapılarına asar. Bereketl. bolluk .ç.nde b.r yıl olması .ç.n yapılır. O gün 
p.r.nç p.lavı p.şer .şte sarmadır başka y.yeceklerd.r yapılır komşulara ver.l.r ona 
‘ülüş’ derler. 7 Mayıs’ta .se herkes ev.nde kaybett.ğ. yakınları .ç.n b.r hayır yapar 
kurban keser. O kurban kes.ld.kten sonra mezarlığa g.derler. Herkes kend. a.le 
büyüğünün yanında götürdüğü bacalarda p.ş.r.r. Kahves.n. çayını yapar. Bunun 
yanında poğaça börek heps. hazırlanır ve onların ev.ne z.yarete g.der g.b. 
götürülür. Onlarla b.rl.kte vak.t geç.rmek adına bütün köy bunu yapar. 1-2 saat 
orda zaman geç.r.yorlar sonra köye gel.rler o gün zaten b.tm.ş olur. Ertes. günü 
yatırlar .ç.n kurban kes.l.r. Y.ne b.rb.rler.ne değ.ş tokuşlar yapılır. Akşamüzer. de 
köydek. ya da yakındak. yatırlar z.yarete g.d.l.r. Yatırlara mum yakılı, yollarda 
oturulur b.r b.rl.ktel.kt.r.’’ (K1, K2, K3, K10, K12) 
‘‘Mesela b.z 7 Mayıs’ta dünyanın her yer.nde yapılan 7 kat yer toprak ana kurban 
faslını öte alemlere göç edenler .ç.n toplu şek.lde mezarlıkta yapıyoruz. Mezarlar 
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1 hafta önceden tem.zlen.r, süslen.r. Mezarlıklar öte alemle bu alem.n buluşma 
noktalarıdır, kapıdır. Kapı da sunaktır, sunmaktan gel.r. Bu yüzden öte alemdek. 
atalarımızın ruhlarına sunaklar sunuyoruz ama fak.r fukara da orada yes.n d.ye o 
âdet b.zde hâlâ devam ed.yor. B.z yatırlara para koyarız, kola koyarız her şey 
koyarız. N.ye yaparız bunu? Mezarlığa gün battıktan sonra g.d.lmez. İht.yacı olan 
k.ş.ler g.der, .ht.yacını alır oradan.’’ (K9) 

Kazdağı Türkmen kültüründe d(nî bayramlarda yer(ne get(r(len r(tüellere (l(şk(n 
katılımcıların bazılarının (fadeler( şu şek(lded(r: 

 ‘‘Kurban Bayramı’nda anabacı g.y.n.r çocuklara adak ded.ğ.m.z çerez dağıtır, 
hanımlar kapılarda man. eşl.ğ.nde dağıtır. 250-300 haneye yakınız örf adet.m.z. 
y.t.rmed.k. Doğularda farklıdır. B.z alev. değ.l.z b.z Tahtacı Türkmen.y.z, der.z. 
Sünn. kes.mlerde Kuran okunur b.zde dua okunur mesela.’’ (K3) 
 ‘‘Kurban Bayramı’nda d.ş. hayvan kes.lmez ve yenmez. D.ş.ye saygıdır 
çoğalmaya üremeye engel olmasın d.ye. Havadan b.le koç .nd.r.ld. baktığınız 
zaman. Normal zamanda b.le d.ş. hayvan et. sev.lmez yenmez. B.zde 
Şaman.zm’de ay d.ş.d.r, erkek kurban .ster. Güneş er.ld.r d.ş. kurban .ster bu 
yüzden d.ş. kurban ederler.’’ (K9) 
‘‘Bayramlarda b.r gün önces.nden ar.fe akşamı toplanılır ve semah gerçekleşt.r.l.r. 
Farklı olarak yapılan tek şey bu. Bayram tem.zl.ğ., bayram tatlısı her evde olduğu 
g.b. b.zde de vardır. Tab. öncelerden devam eden b.r de adak uygulaması vardır. 
Çocuklar bütün köylüye tekerlemelerle g.derek çerez toplar. Şeker yoktur lebleb. 
fındık fıstık g.b. çerez torbaları vardır. Çocuklar; 
‘Gel.n adağa gel.n adağa 
Adaklarınız kabul olsun 
Muratlarınız hızır olsun  
Allah d.yel.m Allah olsun’ tekerlemes. .le çerezler.n. ev sah.b.nden alırılar. (K14, 
K10) 
‘‘…Lokma der.z b.r de ramazan bayramlarında yapılır. Bütün köy yapar onu 
herkes b.rb.r.ne ver.r. Ülüş de der.z b.z ona.’’ (K7) 

Muharrem ayına (l(şk(n katılımcıların bazılarının (fadeler( şu şek(lded(r: 
‘‘Muharrem ayına çok önem ver.l.r. Muharrem ayında b.z de alkol almayız hatta 
daha da .ler. g.derek canlı b.r hayvana zarar verecek herhang. b.r şey yapmayız. 
Bel.rl. b.r güne kadar dalından b.r şey koparmayız, toprağı kazmayız, yumurta et 
g.b. ürünler yemey.z. Ama herkes Sarıkız’a ayrı b.r önem ver.r. O çok farklı b.r 
şeyd.r yan. manev.yatı çok yüksek bunu kel.melerle açıklamak b.le oldukça 
zor.’’(K10) 
‘‘Muharrem ayında aşure çorbası yapılıyor. Muharrem ayının 12. günü dedeler 
sülales. aşure p.ş.r.r, onlar p.ş.rmeden k.mse yapamaz. Ş.md. malzemeler b.r yerde 
toplayıp hep beraber yapıyoruz.’’ (K13) 

 
Kategori Alt Kategori Kodlar Katılımcılar 
 
Toplumsal 
Uygulamalar, 
Ritüeller ve Şölenler 

 
İnanç ve İbadete 
Yönelik Tören ve 
Ritüeller 

Semah  K9, K8, K10, K12, 
K13 

Cemevleri  K4, K5, K6, K7 
İkrar/Söz Verme  K1, K4, K7, K12 
Musahiplik  K6, K4, K1 

Tablo 7. Kazdağı Türkmen Köyler7ne Özgü İnanç ve İbadete Yönel7k R7tüeller 
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Tablo 7’de Kazdağı Türkmen köyler(ne özgü (nanç ve (badete yönel(k 
gerçekleşt(r(len r(tüellere (l(şk(n kategor(ler ve kodlar yer almaktadır. Alev(ler (ç(n kutsal 
ve b(r (badet b(ç(m( olan, törensel n(tel(ğe sah(p Semaha (l(şk(n katılımcıların (fadeler( 
şu şek(lded(r: 

‘‘…Semah var. B.r erkek b.r kadın yaparlar. Düğünlerde bayramlarda yaparlar. 
Düğünü yapınca güvey başı der.z. Gençler bayraktar ev.nde toplanırlar, orda 
yaparlar semah. Özne der.z b.z oynaya oynaya özne dönülür. Çıra yakarız ortaya 
da.’’ (K8) 
‘‘B.z.m Tahtacı Semahımız var. Kutup yıldızını düşünün on .k. burç var etrafında 
saat yönünün ters.ne döner. Toroslarda da oynanır aynısı. Tahtacı semahının sek.z-
on çeş.d. var. Aynı semah çalar ama herkes farklı oynar. Özel b.r gün gerekt.rmez 
her zaman yapılab.l.r. Ama örf adette oynanır her zaman göremezs.n.z tab... 
Göster. g.b. oynanan b.r şey değ.ld.r. Semah b.r d.nsel r.tüeld.r. Semah oynanmaz 
semah dönülür. O b.r trans olayıdır. Dağda sarıkız törenler.nde b.r gece orda 
konaklarız. Dolunay zamanı o zaman dönersen.z trans gerçekleş.r arınma 
ded.ğ.m.z olay olur.’’ (K9, K10) 

Semaha davet (düğünden sonra): 
‘‘…B.r nev. lokmadır. Horoz kes.l.r horoz p.şene kadar üç nefes olur üç semah 
olur. Cemaate yarım f.ncan dem dağıtılır. B.zde meşk olup aşka düşmek vardır. 
Ama bu aşk başka, ulv. olandır. Üç oyunun .lk. ana bacının rehber.nded.r, cemaatte 
herkes o arada dara d.kel.r. Ayağını mühürler bekler ayakta. İk.nc. oyun rehber 
bacısından del.lc. oyunudur. Üçüncü oyun sazandar bacısından Şems oyunudur.’’ 
(K13) 

Köylerde başlıca (badet ed(len yer olarak cemevler(ne (l(şk(n b(rtakım kurallar 
bulunmaktadır. Bunlara (l(şk(n bazı (fadeler şu şek(lded(r: 

‘‘Cem yaparız toplu olarak yan. orada toplanırız, adak keser.z, yemek yer.z, zak.r 
gel.r samahlar dönülür. Mesela esk.den Tahtacı Türkmenler.ne cem ev. falan 
yoktu, ş.md. aşağı yukarı her bölgede cem ev. oluşturuldu. Esk.den her ev cem 
ev.yd. cem yapılırdı hemen her evde ama ş.md. .badethane g.b. var yan..’’ (K5) 
‘‘Dışarıdan gelen k.msey. asla tahtacılar cem.m.ze almayız. Eğer dışarıdan 
b.r.s.yle evl.l.k yapılmışsa ömrü b.llah düşkündür. Yan. erkan olan ceme g.remez. 
Erkansız cemlerde de bulunamaz, .şte düğünlere gel.r hayırlara gel.r, .şte rıza 
lokmasına halk lokmasına g.b. durumlara b.z kabul etmey.z.’’ (K4) 
‘‘Cem evler.m.z var b.z.m köyün en büyük ev.nde yapılır. Önceden bekârlar da 
g.reb.l.rd., ş.md. g.rem.yorlar. Hâlâ daha bekâr olan ya da müsah.b. olmayan 
g.remez. B.zde mesela musah.b. olamayana cemev.nden get.r.lm.ş çerez b.le 
ver.lmez.’’ (K6) 

Türkmen kültüründe g(zl(l(k büyük önem taşır; yolun kurallarını, yan( Alev( örf ve 
âdetler(n( dışarıya anlatmak, toplumdan soyutlanmayı ve “düşkünlük” olarak b(l(nen b(r 
cezayı beraber(nde get(r(r. Alev( (nanç s(stem(n(n korunup yaşatılmasında ve topluluk 
üyeler(n(n yola bağlılıklarının pek(şt(r(lmes(nde en öneml( cemlerden b(r( musah(pl(k 
cem(d(r. Musah(pl(k, bel(rl( b(r olgunluğa ulaşmış (k( erkeğ(n ve eşler(n(n, aralarında 
oluşturdukları yol ve d(n kardeşl(ğ(ne dayanan özel b(r akrabalık türüdür. Alev( yol 
kurallarına göre, gerçek anlamda Alev( k(ml(ğ(ne sah(p olab(lmek ve cemlere 
katılab(lmek (ç(n musah(p kavl(ne g(rmek zorunludur (Çıblak Çoşkun, 2019, s. 55). 
Musah(pl(k b(reyler(n toplulukla olan bağlarını güçlend(rmekte ve aynı zamanda Alev( 
kültürünün nes(ller boyunca sürdürüleb(l(rl(ğ(n( sağlamaktadır Musah(pl(ğe (l(şk(n 
katılımcıların verd(kler( b(lg(lerden bazıları şu şek(lded(r: 

‘‘Musah.p, yen. evlenen .k. k.ş. kend.ler. g.b. yen. evlenm.ş müsah.b. olmayan b.r 
a.leye arkadaş tutar. Kardeş olur onunla artık kan bağından fazla b.rb.r.ne saygısı 
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olur. Ama yavaş yavaş bunlar kayboldu artık. Musah.pl.k kardeşl.k demek. 
Musah.b. olmayan .nsan yarım .nsan sayılır b.zde. Erkekler seçer kend. aralarında 
karar ver.rler. Bekârlar da kend. aralarında yoz cem. yaparlar musah.pler. olana 
kadar gençlere öğretmek .ç.n yapılır bu bayramdan b.r gün önce.’’ (K6) 
‘‘Musah.pl.k olayı vardı b.r de b.z Türkmenler.n d.l.yle genel Alev. d.l. farklıdır 
b.z Ahretl.k der.z. Beraber kurban keser.z b.r .ğne dah. alsak yarısını o yarısını ben 
öder.m. Deden.n huzurunda b.z musah.p oluruz, sonra dede sorar ne görev almak 
.sters.n, der. Mesela muhtar (ahretl.ğ.) zak.r saz çaldığı .ç.n ben de mühlec. 
görev.n. aldım. C.dd. ve çok ağır b.r karardır. Özünde şu vardır mesela 
musah.plerden b.r. öldü ve durumu zayıf sen onun a.les.n. de geç.nd.rmel.s.n ama 
herkes olmak zorunda değ.l ancak musah.p olmazsanız yola g.remezs.n.’’ (K14) 
‘‘Orda yem.n ett.r.r b.z s.z. dünya ahret musah.p yapıyoruz der yan. ahret kardeş.. 
B.rb.r.n.ze ak günde, kara günde, dar günde, zor dünde taşıyacağınıza cemaat.n 
önünde hakkın huzurunda yem.n eder m.s.n.z, der. B.z bunla darılamayız 
kardeşler.m.zle darılırız ama bunla (ahretl.ğ.) darılamayız. Çocuklarımız 
evlenemez kardeş b.l.rler b.rb.rler.n..’’ (K1) 
‘‘Sonra ahretl.k der.z b.z o vardır ah.retl.k olgusunu b.z.m bu sah.l şer.d. kullanır 
b.z ah.retl.k der.z ama genelde musah.pl.k derler ona eğer müsah.b.n yoksa da 
.nancın temel. değ.ls.nd.r önce musah.p olup kurbanını vereceks.n k. sonra yola 
.nanca g.receks.n.’’ (K4) 

İkrar alma, köyde hayatın öneml( aşamalarından b(r( olarak kabul ed(l(r. Bu süreç, 
çocukluk dönem(n(n sona erd(ğ(n( ve yola g(r(leceğ(n( s(mgeler. İkrar alma sırasında 
çocuğa, el(ne, bel(ne ve d(l(ne sah(p olması (ç(n yem(n ett(r(l(r (Duman & Taşç(nten, 
2020, s.248). Bu yem(n, Alev( toplumunda ahlak( ve manev( değerler(n korunmasını ve 
yen( nes(llere aktarılmasını sağlar. Alev(l(ğe kabul tören( olarak da bahsed(len (krar/söz 
verme, (nanca g(rme tören(ne (l(şk(n ver(len b(lg(lerden bazıları şu şek(lded(r: 

 ‘‘….krar van. söz verme (Alev.l.ğe, Türkmenl.ğe g.rme) çocuk akıl bal.ğ olduğu 
zaman artık on yaşlarına falan geld.ğ. zaman a.le der k. bunun .krarını aldıralım 
der. Ş.md. çok küçük yaşlara düştü ama neyse baba b.r lokma yapar hayır. Sonra 
dede çağırır çocuğu el.ne, bel.ne, d.l.ne sah.p olacağına söz ver.yor musun, der. 
Bu sözden sonra çocuk artık alev. olmuştur, ondan sonra sorumluluğu başlar 
çocuğun. Kızlara yapılmaz bu çünkü kızın alev.yle evlenecek d.ye b.r şartı yok. 
Dolayısıyla kızların .krarı evlend.ğ.nde olur yan. dede n.kahında gerdeğe 
g.rmeden Alev.l.ğe kabul tören. olur.’’ (K14) 
‘‘Erkekler.n özel günü .lk tıraşıdır. Düğün salonu ya da okul bahçes.nde toplanılır. 
Deden.n el.ne de ustura ver.rler. Kesm.yor d.ye bağırır dede. Babaannes. ne 
ver.yorsun d.ye sorarlar. Sırayla bütün a.le büyükler.ne sorulur. Ya b.r altın ver.r 
ya b.r tarla ver.l.r. O ver.len söz kes.n geçerl.d.r dönülmez. Salman gel.r sonra 
tıraşı yapacak k.ş. b.r tas alır .ç.ne kırmızı b.r mend.l atar. Çocuk herkes.n el.n. 
öper. El.n. öptükler. de o tasa harçlık atarlar.’’ (K7) 

Kazdağı Türkmen köyler(nde gerçekleşt(r(len tören ve r(tüellere yönel(k sorulan 
sorulardan sonra halkın tur(zme bakış açısını ve köylere gelen z(yaretç( durumunu tesp(t 
etmek üzere sorular yönelt(lm(şt(r. Genel olarak katılımcılar z(yaretç(lerden rahatsız 
olmadıklarını bel(rtm(şlerd(r. Buna yönel(k bazı (fadeler şu şek(lded(r: 

‘‘Köye gelen çok oluyor. Odunları b.le mangal .ç.n çalmışlar geçen gün. B.z.m .ç.n 
sorun yok, gels.nler tab.. ama zarar vermes.nler. Düğüne, hayra geleb.l.rler ama 
lokmaya almazlar. Lokma daha özel oluyor.’’ (K12) 
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‘‘Yazın köyün .ç. 34 plakadan geç.lm.yor. Gelen g.den çok. Köyün .ç.nde b.le 
çağrılmayan yere g.d.lmez, o yüzden düğüne falan gelmeler.n. .stemey.z çok. ’’ 
(K13) 
‘‘Çok z.yaret oluyor evet ama rahatsız değ.l.z hatta b.z. tanıdıkça kucaklayıp 
g.d.yorlar. B.z kültürümüzü herkes.n tanımasını .ster.z. Cenaze tören.ne herkes 
katılab.l.r.’’ (K14) 
‘‘Beş-on seneden ber. bayağı gel.p g.den var. Valla b.ze zararları h.ç yok gels.nler 
tab... Gel.p ev yapan yerleşen b.le çok. Etk.nl.k olduğunda anons ederken dışardan 
gelen bütün yabancıları da davet ed.yorum d.ye söylet.r.z. Hıdırellez zamanı 
mezarlıklara gelenler de oluyor b.z.mle.’’ (K8) 
‘‘Köyümüz Sarıkız’a g.derken geç.ş yolu olduğu .ç.n tur.st gel.yor tab.. yaz 
aylarında. Ona yakın konaklama yer. de var. Çadır, kamp, bungalov tarzı yerler. 
Olumlu olumsuz yanları var tab... Traf.k en büyük sorunlardan b.r., 
Mehmetalan’da traf.k tıkanıyor bazen s.tem ed.yoruz.’’ (K10) 

Köy halkının, tören ve r(tüeller(n tur(zme kazandırılmasına yönel(k bakış açıları Şek(l 
1’de ver(lm(şt(r. Katılımcıların çoğu tören ve r(tüeller(n özel olmasından kaynaklı olarak 
yabancıların dah(l ed(lmes(n( (stemed(ğ(n( bel(rtm(şt(r. Buna (l(şk(n (fadelerden b(r( şu 
şek(lded(r: 

‘‘Sarıkız törenler.nde b.z. b.ze bırakın. Ne kadar çok dışarıdan .nsan -çok 
affeders.n.z- burnunu soktuğu zaman bu .ş yozlaşır. Bozulacağını düşünüyorum ve 
bozuluyor da zaten. Bazen gel.yorlar bana ya .şte b.zde gelel.m s.z.nle d.ye. Ben 
de d.yorum k. ben s.z namaz kılarken başınızda d.k.l.yor muyum? Ya da yemek 
yerken bana da ver d.yor muyum? Yan. b.z orda herhang. b.r göster. yapmıyoruz, 
manev.yatımız .ç.n bunu yapıyoruz ve dış gözler rahatsız ed.yor tab... B.r de şey 
var, ben de s.zden.m. B.z yıldık bu durumdan. Düğün mesela bunlarda sorun yok 
ama manev.yat .ş.n .ç.ne g.r.nce olmaması gerek. Gerek yok d.ye düşünüyorum.’’ 
(K10) 
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Şek"l 1. Halkın Tur7zme Bakış Açısına Yönel7k Tek Vaka Model7 

 
 

Sonuç ve Öner"ler 
Kazdağları, Türk(ye’n(n batısında, Balıkes(r ve Çanakkale (ller(n(n sınırları (çer(s(nde 

yer alan m(toloj(k, doğal ve kültürel zeng(nl(kler(yle b(l(nen öneml( b(r bölged(r. Bu 
bölgen(n kültürel dokusunu oluşturan en öneml( unsurlardan b(r( (se Tahtacı 
Türkmenler(d(r. Geleneksel yaşam tarzlarını büyük ölçüde koruyan bu topluluk, zeng(n 
kültürel m(rası ve doğal yaşamla (ç (çe geçm(ş günlük hayatları (le d(kkat çekmekted(r 
(Kahyaoğlu, 2022, s. 151-153). Bu araştırma, Kazdağı Türkmen köyler(nde 
gerçekleşt(r(len tören ve r(tüeller(n tesp(t ed(lmes( ve tur(st(k b(r ürün olarak 
değerlend(r(lmes(ne (l(şk(n yerel halkın görüşler(n(n ortaya çıkarılması amacıyla 
gerçekleşt(r(lm(şt(r. Araştırmanın bulgularında somut olmayan kültürel m(ras değerler( 
(ç(nde yer alan toplumsal uygulamalar, r(tüeller ve şölenler kategor(s( altında; düğün, 
ölüm, doğum, askerl(k uygulamaları, özel günler, (nanç ve (badetlere yönel(k r(tüeller 
olarak altı alt grup oluşturulmuştur. Çalışma sonucu Tahtacı Türkmenler(nde düğün, 
ölüm, doğum, askerl(k, (nanç ve (badetler etrafında gel(şen b(rçok folklor(k unsur tesp(t 
ed(lm(şt(r. Genel olarak tören ve r(tüellerle (lg(l( temaların her b(r(n(n kend( (ç(nde 
kuralları olduğu ve geçm(şten gelecek kuşaklara aynı t(t(zl(k (le aktarıldığı 
görülmekted(r. Söz konusu tören ve r(tüellerde d(kkat çeken unsurların başında halkın 
b(rl(k ve beraberl(ğ(, kültürel bağlılığı ve yardımlaşmaları gelmekted(r.  
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Kazdağı yöres(nde yaşayan Türkmenler (ç(n doğum, düğün ve ölüm g(b( geç(ş 
dönemler(, topluluğun kültürel değerler(n( koruma ve devam ett(rme açısından büyük b(r 
öneme sah(pt(r. Bu dönemler, sadece b(reysel yaşam döngüsünün aşamaları değ(l, aynı 
zamanda topluluk b(l(nc(n(n ve dayanışmasının güçlend(ğ(, gelenekler(n ve (nançların 
yen(lend(ğ( öneml( zaman d(l(mler(d(r. Bu dönemler, hem b(reysel hem de toplumsal 
yaşamda büyük anlamlar taşır ve geleneksel r(tüellerle kutlanır veya anılır. Doğumlar, 
düğünler ve cenaze törenler( Tahtacı Türkmenler(n(n kültürel k(ml(ğ(n( ve sosyal yapısını 
şek(llend(ren ve koruyan temel unsurlardır. Her b(r geç(ş dönem(, topluluğun kültürel 
m(rasının ve sosyal bağlarının sürdürülmes(ne de katkıda bulunur. Ayrıca Hıdırellez, Güz 
Etk(nl(ğ(, d(nî bayramlar topluluğun b(rl(ğ(n(, kültürel k(ml(ğ(n( ve geleneksel değerler(n( 
pek(şt(ren öneml( anlar olarak çeş(tl( r(tüeller ve törenlerle anılır. Alan yazın (ncelemes( 
sonucu benzer sonuçlara ulaşan çalışmaların mevcut olduğu görülmüştür. Duman & 
Taşç(nten (2020) çalışması sonucu Doyran köyünde Tahtacı Türkmenler(n(n kültürler(ne 
a(t (nanç ve prat(kler(n yaşatıldığını ve genç kuşaklara aktarıldığını bel(rtm(şt(r. Mer(ç 
(2018) çalışmasında Tahtacı Türkmenler(nde ölüm önces( ve ölüm sonrasında 
gerçekleşt(r(len (nanış ve r(tüeller( (ncelem(ş; bu (nanış ve r(tüeller(n hala 
sürdürüldüğünü bel(rtm(şt(r. Duman (2017) çalışmasında Aydın (l( Tahtacı 
Türkmenler(nde ölümü haber veren ve ölümü engelleyen (nanç ve uygulamalar, ölüm 
sırasında ve sonrasında gerçekleşt(r(len (nanç ve uygulamaları ortaya koymuştur. 
Uluocak (2014)  Kazdağı Tahtacı Türkmenler(nde ölüm ve ölüm olgusuna (l(şk(n (nanç 
prat(kler( ve r(tüeller( (ncelem(ş ve değerlend(rm(şt(r. Çandarlı Şah(n (2022) çalışmasında 
Kazdağı yöres(nde yaşayan Tahtacı Türkmenler(n(n sah(p oldukları kültürel özell(kler (le 
Muğla yöres(nde yaşayan Tahtacı Türkmen grupları (ncelenm(şt(r. Tahtacı 
Türkmenler(n(n doğaya olan bağlılıklarını ve doğaya a(t unsurların hayatlarındak( 
önem(n( ortaya koymuştur. Sev(nc(n, duanın, şükrün, n(yet(n ve d(leğ(n doğa (le (ç (çe 
somutlaştırıldığı, özell(kle dağ tepeler(n(n, bazı ağaçların ve taşların gündel(k yaşamın 
vazgeç(lmez b(r parçası olduğu görülmüştür. Çıblak Coşkun (2019) Tahtacı 
Türkmenler(n(n musah(pl(k r(tüeller(n( (ncelem(şt(r. Çalışması sonucunda musah(pl(ğ(n 
gelenektek( (şlev(n( y(t(rerek sembol(k hale gelmeye başladığını bel(rtm(şt(r. Bu (nanç ve 
uygulamaların tur(zmde değerlend(r(lmes(ne yönel(k alan yazında sınırlı sayıda 
çalışmaya rastlanmıştır. Eryücel (2018) çalışmasında bu bölgedek( kültürel değerler( 
ortaya koymuş ve sürdürüleb(l(r b(r yaklaşımla tur(zmde değerlend(r(lmes(ne yönel(k 
öner(ler gel(şt(rm(şt(r.  

Yerel halkın tören ve r(tüeller(n tur(st(k ürün olarak kullanılmasına da(r görüşler(nde 
hem özel günlere göre hem de k(ş(lere göre farklılık olduğu görülmekted(r. Ancak 
katılımcıların çoğu özell(kle d(nî törenlere dışarıdan katılımcı (stemed(ğ(n( açıkça 
bel(rtmekted(r. Buna rağmen yerel halk genel olarak z(yaretç(lerden rahatsız 
olmadıklarını (fade etmekted(r. Bu nedenle yerel halk (le doğru (ş b(rl(ğ( (çer(s(nde tören 
ve r(tüeller(n tur(st(k ürünlere dönüştürülmes( mümkündür. Özell(kle b(reyler tarafından 
organ(ze ed(len özel günler (hayır, asker uğurlama, düğün vb.), bu uygulamaları tur(stlere 
açmaya n(yetl( a(leler(n destekler( ve doğru acenta planlamaları (le tur(st(k ürün olarak 
sunulab(l(r (Krasojev(ć & Djordjev(ć, 2017, s. 446). Köroğlu vd. (2018, s. 843) 
tarafından Tahtakuşlar köyünde yapılan araştırma sonucunda, yerel halkın %64 oranında 
mahallen(n tur(zme açılmasına (stekl( olduğu görülmekted(r. Bunun sebepler( (se yerel 
halk (ç(n gel(r artışı, (st(hdam ve ekonom(k gel(şme olarak sıralanmaktadır. Ancak yerel 
halk tur(zm (le b(rl(kte kültürel bozulma, halkın değerler(n( kaybetmes( ve alt yapı 
eks(kl(ğ(nden dolayı end(şel( olduklarını da bel(rtm(şlerd(r. Benzer şek(lde Çet(n’(n 
(2009) Beypazarı’nda yürüttüğü çalışmasında yerel halkın sosyal ve ekonom(k açıdan 
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tur(zme (l(şk(n olumlu görüşler( ortaya çıkarken, tur(stler(n bölgeye kontrolsüz b(r 
şek(lde akın etmeler( ve doğal yaşam alanlarının bozulması konularında olumsuz 
görüşler ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle tur(st(k ürün gel(şt(rme sürec(nde öncel(kle yerel 
halkın end(şeler( g(der(lmel(d(r. Yerel halkın tur(zm faal(yetler( hakkında 
b(l(nçlend(r(lmes(, bu end(şeler(n ortadan kaldırılması (ç(n katkı sağlayacaktır. Yerel 
halka tur(zm faal(yetler(n(n, yozlaştırıcı değ(l kültürel aktarım (ç(n gerekl( b(r güç olduğu 
b(l(nc( kazandırılmalıdır. Buna ek olarak yerel halka a(t kültürel m(ras uygulamalarının 
gençler ve yen( nes(ller tarafından korunması ve sürdürüleb(lmes( konusunda end(şeler(n 
olduğu d(kkate değerd(r. Bu noktada genç nüfusun (ş ya da çeş(tl( amaçlarla artık 
köyler(nde yaşamadığı bu durum sebeb(yle kültürel değerler(n de yaşatılması noktasında 
b(rtakım eks(kl(kler ve b(r uzaklaşma yaşandığı (fade ed(lmekted(r.  

Tur(zm endüstr(s( farklı kültürler(n b(r araya gelmes(nde, tanıtılmasında ve gelecek 
kuşaklara aktarılmasında öneml( b(r rol oynamaktadır. Ayrıca rehber anlatımlarının tur(st 
memnun(yet(ndek( etk(s(n( araştıran b(r çalışmada tur(stler(n somut olmayan kültürel 
m(ras unsurlarından en çek(c( olanları sırasıyla sözlü gelenekler, toplumsal uygulamalar 
(r(tüel ve şölenler), doğa ve evrenle (lg(l( uygulamalar olarak bel(rtt(ğ( görülmüştür (Ar 
& Çel(k Uğuz, 2015, s. 1416). Bu nedenle tur(st(k dest(nasyonlarda yerel kültürün 
sunulması ve pazarlanması öneml( b(r konudur. Fakat tur(zmden yararlanırken, bölgeye 
a(t folklor ürünler(n(n doğal ortamının zarar görmemes( gerek(r. Aks( hâlde, t(car( 
amaçlar geleneksel değerlere c(dd( şek(lde zarar vereb(l(r (Çet(n, 2010, s. 189). Kültürel 
unsurların sadece t(car( b(r ürün olarak değ(l, aynı zamanda yerel toplulukların k(ml(ğ( 
ve geçm(ş( (ç(n b(rer kaynak olarak ele alınması gerekmekted(r. Tur(st(k deney(mler(n 
t(car(leşt(r(lmes(, otant(kl(ğ( ve kültürel bütünlüğü tehl(keye atab(l(r. Dolayısıyla, 
sürdürüleb(l(r m(ras tur(zm( (ç(n yerel topluluklarla (şb(rl(ğ( yaparak, kültürel m(rasın 
korunması ve toplumların refahının arttırılması amaçlanmalıdır. Bu noktada bu 
unsurların gelecek kuşaklara aktarılmasında teknoloj(k gel(şmeler(n etk(l( olacağı 
düşünülmekted(r. Kazdağı Türkmen köyler(ne özgü somut olmayan kültürel m(ras 
unsurlarının tanınırlığını artırmak ve sürdürüleb(l(rl(ğ(n( sağlamak (ç(n teknoloj(k b(r 
müze oluşturulab(l(r. Müzede r(tüellere sanal olarak katılmanın ve deney(mlere ortak 
olmanın bu kültürün devamlılığı (ç(n öneml( olduğu düşünülmekted(r. Bu müzede düğün, 
ölüm, doğum, askerl(k uygulamaları, özel günler, (nanç ve (badetlere yönel(k semah 
grupları farklı odalarda tar(hsel b(lg(lend(rmeler ve sanal efektler (le z(yaretç(lere 
aktarılab(l(r. İlk örneğ( İzm(r Efes’te başlayan deney(m müzeler(n(n zamanla 
yaygınlaşması muhtemeld(r. Efes deney(m müzes( g(b( b(r müzen(n bölgede 
oluşturulması bu kültürün gelecek nes(llere aktarımı (ç(n oldukça faydalı olacaktır.  Z 
kuşağının teknoloj(ye olan (lg(s( göz önüne alındığında gelecekte kültürel değerler (le 
teknoloj(n(n b(rleşt(r(lmes( kaçınılmazdır.  
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